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Na Štědrý den  
Betlémské světlo
Vánoce jsou svátky, které nám připo-
mínají důležitost lásky, lidské blízkosti, 
radosti a pokoje. A jednou z krásných 
tradic spojených s těmito svátky je roz-
voz Betlémského světla, které symbo-
lizuje světlo naděje a míru. Skauti na-
příč Evropou se snaží tuto tradici 
udržet na živu a každý rok symbolicky 
propojit naše domovy, přinést radost 
do našich srdcí. Jinak tomu nebude 
ani ve Svitavách. 
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Svitavští světáci:  
Jan Richtr12

Svitavské Vánoce
…tak a je tu zase čas prosincový adventní vánoční silvestrovský. Konec roku s dobou rozjímání, 
dobročinnosti, radostného očekávání příchodu Spasitele, oslavou jeho narození a slavení konce 
starého roku a těšení se na ten nový…

Vánoce ve Svitavách. Slavíme v této podobě už 
bezmála třicet let. Zpočátku skromně – říkali 
jsme jim Vánoce v Muzeu. A připadly vždy 
na druhou adventní neděli. Zvyky, obyčeje, tor-
zo svitavského betléma, a to vše v Muzeu. Poz-
ději vánoční trhy se stánky na náměstí a dílny 
na výrobu vánočních ozdob a dárků pro děti 
ve Fabrice a filmové pohádky v kinokavárně 
(dnes Tyjátru)… a to už jsme té adventní neděli 
začali říkat Vánoce ve Svitavách. A to už jsme 
začali rozsvěcet vánoční strom.
Letos máme jenom tři adventy, protože čtvrtá 
adventní neděle je 24. prosince…
Tak tedy:
První advent 3. prosince. Vlastně začne už v so-
botu 2. Třetím rokem pořádáme u Langerovy 
vily Sousedské setkání. Rozsvítíme vánoční 
smrk, v dobročinném jarmarku prodají svitavské 
neziskové organizace vánoční dárky, děti z naší 
hudebky zahrají a zazpívají na schodišti vily.
A potom už je první adventní neděle – Muzeum 
plné vůně cukroví, vánočních ozdob a úžasné-
ho znovuzrozeného svitavského betléma. 

A pak už Tomáš Kočko se skvělou muzikou 
na náměstí na velkém pódiu u morového slou-
pu a pak ten zázrak ta magická chvíle, která 
nezevšední nikdy – rozsvícení vánočního stro-
mu před školou a pak už Pekelná jízda všech 
svitavských čertů – to, aby to nebylo všechno 
tak sentimentální… a pak už naše děti žáci stu-
denti svitavské hudebky v bílém kostele Navští-
vení Panny Marie – zahrají pokolikáté už, a pře-
ce pokaždé jako poprvé!
Druhý advent 10. prosince. Vánoce ve Svita-
vách – doslova všude: v Muzeu zvyky, betlémy, 
tolik oblíbená hnízda, ozdoby, stromečky. 
V Ottendorferově knihovně Marcipánové Váno-
ce svitavského esperanta. Jedna vánoční fil-
mová pohádka za druhou v Tyjátru. Taky všech-
no, co patří k Vánocům a nejen Vánocům… 
na náměstí od staré radnice po fontánu – stán-
ky s ozdobami, jídlem, pitím, dárky všeho dru-
hu… kam se podíváš. A Vánoce za časů našich 
prababiček – to není pohádka v Trámu, to jsou 
zvyky a obyčeje a magické čáry...
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Program  
adventu  
2023

2. 12. 2023 – 7. 1. 2024
17:00–21:00 Světelný park / areál koupaliště
Místo, kde se setkávají pohádkové bytosti  
a světelná kouzla

———————————
1. adventní víkend
Sobota 2. prosince 
14:00–20:00 Pekelný Mikuláš /
Nadace Josefa Plívy
14:00–18:00 Sousedské setkání /
Langerova vila
radniční kavárna 
dobročinný jarmark
vánočně nazdobená jídelna ve vile  
s výkladem od historičky Moniky Němcové
rozsvícení smrku u vily (16:00)
koncert ZUŠ / Koledování  
ve vile ve foyer (16:15–17:15)
sběrné místo Krabice potřebným

————
Neděle 3. 12.
13:00–16:30 Pekelný Mikuláš /
Nadace Josefa Plívy

15:00 vernisáž vánoční výstavy /
městské muzeum

16:00 Setkání u vánočního stromu /  
náměstí Míru
16:00–17:00 Tomáš Kočko & Orchestr 
17:00–17:05 rozsvícení stromu 
17:05–17:30 Helena Petráková – adventní 
dudácký recitál

17:30–18:00 Čertovská jízda / náměstí Míru

18:00 Adventní koncert ZUŠ / kostel 
Navštívení Panny Marie

Pondělí 4. prosince 
16:00–18:00 Andělský Mikuláš  
s Krůčkem / Fabrika

———————————
Čtvrtek 7. prosince
16:15 Putování za Ježíškem / park Patriotů
Večerní procházka se světýlky  
a přáním pro Ježíška

———————————
Sobota 9. prosince
13:00 Dámská tvořivá sobota /  
SVČ Tramtáryje
Vyrobte si svůj originální dárek,  
těšit se můžete na práci se dřevem,  
se sklem, s přírodními materiály,  
s barvami, látkami nebo šicími stroji

————————
2. adventní víkend
Neděle 10. prosince
9:00–17:00 Velký vánoční jarmark / 
náměstí Míru
9:00–16:00 Vánoce v muzeu / muzeum 
tvořivé dílničky, malování a prodej 
klasických baněk, pečení cukroví,  
pletení vánoček, smažení vánočních  
hnízd a další vánoční zvyky, velký  
svitavský mechanický betlém,  
vánoční výstavy, adventní herna

9:00–16:00 Marcipánové Vánoce /  
Muzeum esperanta
15:00 divadlo Studio dell´arte 
Vánoce za časů našich 
prababiček / Trám

15:00 Koncerty / náměstí Míru
15:00–15:30 Ženy zpěvné
15:30–16:15 Točkolotoč

———————————
Úterý 12. prosince
17:00 Vánoční koncert ZUŠ / Fabrika

———————————
Čtvrtek 14. prosince
18:00 ZUŠ koncert při svíčkách /  
Ottendorferův dům

Sobota 16. prosince
19:00 Pěvecký sbor SYxtet Svitavy /  
Vánoční koncert / Fabrika

———————————
3. adventní víkend
Neděle 17. prosince 
14:00 Svitavský anděl / náměstí Míru
14:00 Jarmark škol / náměstí Míru

———————————
Pátek 22. prosince
19:00 Divadelní spolek Zaklep Svitavy:  
České Vánoce / divadlo Trám

———————————
Neděle 25. prosince
19:30 Vánoční bigbít / Fabrika
Vystoupí Do větru, Syfon, Z band, SUE a další

———————————
Pondělí 26. prosince
18:00 Vánoční koncert Daliboru / kostel 
Navštívení Panny Marie

———————————
Sobota 31. prosince
18:00 Silvestrovský ohňostroj  
na náměstí
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Pokračování ze strany 1
Betlémské světlo dorazí vlakem do Svi-
tav 16. prosince a my, svitavští skauti, 
ho budeme střežit až do Vánoc. 
Na Štědrý den ho pak přineseme spo-
luobčanům do Domova s pečovatel-
skou službou v Lánech a od 11:00 
do 12:00 se s vámi tradičně rádi setká-
me na náměstí Míru pod stromečkem. 
Přijďte si odpálit světlo z Betléma, které 
v tento čas rozzáří celý svět.
Svitavští skauti ze střediska Smrček 
Svitavy vám přejí radostné prožití vá-
nočních svátků a do nového roku plno 
šťastných okamžiků ozářených světlem 
radosti. Jonáš Ingr

Vážení Svitavané,
připadá mi, že je to teprve nedávno, co se 
děti po prázdninách opět vrátily do škol-
ních lavic, a nyní již klepou na dveře Váno-
ce a s nimi konec roku. Čas je zkrátka ne-
úprosný a měří spravedlivě všem.
I když Vánoce by měly být především svát-
ky klidu a pohody, mám dojem, že si je 
v dnešní době a všem tom shonu nestíhá-
me ani pořádně užít. Chceme stihnout 
všechno připravit a nachystat, se všemi se 
potkat, zúčastnit se adventních akcí, besí-
dek či vystoupení svých dětí a vnoučat. 
Tento předvánoční chaos, patrně jako vět-
šina z vás, nemám rád. 
Předvánoční čas by měl být příležitostí se 
trochu zastavit a načerpat energii na dal-
ší rok. Zkusme se letos opravdu takto 
chovat… protože nakonec jsou to stejně 
společně strávené chvíle s našimi blízký-
mi, které nás hřejí u srdce, a nezáleží pře-
ce na počtu druhů cukroví, nablýskaných 
oknech nebo na množství dárků.
U nás doma trávíme Štědrý den společně 

s prarodiči. Pochutnáme si na klasické 
štědrovečerní večeři, tedy smaženém kap-
ru s bramborovým salátem. A já se každý 
rok neskutečně těším na rozzářené oči na-
šich dětí, které jim dokáže vykouzlit jen tato 
jedinečná vánoční atmosféra. 
Ze srdce vám přeji, ať během Vánoc zažijete 
takových rozzářených očí kolem sebe co 
nejvíce. A budu se těšit na společná setkání 
s vámi na adventních akcích, které si pro vás 
městské organizace připravily. 

David Šimek, starosta města

Pokračování ze strany 1 ...a pověry času před-
vánočního a vánočního.
A taky svitavské Ženy zpěvné zapějí na náměs-
tí nejen koledy a na stejném pódiu nesmrtelný 
Točkolotoč – legenda nejen svitavská.
A konečně třetí advent. Svitavský anděl. 17. 
prosince. Pět svitavských základních škol a je-
den náš gympl na jednom pódiu na náměstí 
u morového sloupu. Každá škola vytvořila svůj 
velký pěvecký sbor ať už žáků, nebo učitelů. 
Pěvecký sbor, který se připravoval a zkoušel jen 
pro tu jedinou chvíli – jen pro ten… vánoční oka-
mžik radosti očekávání naděje!
Svitavské Vánoce. To nejsou jenom adventní 
neděle. To je spousta koncertů, divadel setká-
ní, besídek… po celý prosinec. Letos navíc mů-
žete navštívit na koupališti světelnou vánoční 
zahradu plnou dekorací.
Adventní koncert svitavského spolku KLUS (Klub 
Lidí Usilujících o Střízlivost) v Ottendorferově 

knihovně, předvánoční koncert Anny K je ve Fab-
rice, České Vánoce divadelního spolku Zaklep 
v Trámu – dovedeme si přestavit předvánoční 
čas ve Svitavách bez tohoto úžasného lidského 
podobenství Jiřího Janků? Vánoční koncerty 
našich sborů: SyxTet ve Fabrice, Dalibor v koste-
le Navštívení Panny Marie. Vánoční koncert naší 
hudebky ve Fabrice. A Vánoční bigbít – od roku 
1991 – Ok klub, Bílý dům a dnes Fabrika. 25. pro-
sinec ve Svitavách navždy bigbítový! A nakonec 
Silvestr. 31. prosince. V šest na náměstí. Čočková 
polívka a deset minut ohňostroje!
A to jsem ještě určitě zapomněl na spoustu 
muziky a radostného vánočního veselí, které 
na nás letos ve Svitavách čeká…
A tak – krásné Vánoce a šťastný Nový rok. My-
slím, že přes všechna ta neštěstí a zla, která se 
na nás valí odevšad, byl ten rok 2023 v našem 
městě Svitavy dobrý a stál za to!
Těšme se na ten nový. Rok 2024. Petr Mohr

Pokojné  
Vánoce
Vánoce máme spojené s klidem. Přejeme 
“šťastné a veselé”, ve známe koledě se zpívá 
Štěstí, zdraví, pokoj svatý vinšujeme vám. Snad 
každému, kdo není soustředěn jen na sebe, 
přijde na mysl, kolik lidí si o pokoji právě 
v dnešní době může nechat zdát. Doléhají 
k nám zprávy, které nedají spát. Člověk se ptá: 
Proč? Jak je to možné? V dnešní době? Píšu 
tato slova 85 let poté, kdy v noci z 9. na 10. 
listopadu vypukl protižidovský pogrom, při kte-
rém bylo krom tisíců zničených židovských 
obchodů vypáleno na 200 synagog a židov-
ských modliteben. Také ve Svitavách. Člověk 
by si řekl, to je minulost, to se nemůže opako-
vat. Realita, pokud se před ní člověk neuzavírá, 
ukazuje, že může. Co s tím? Můžeme před tím 
utéct, uzavřít se, říct si: mě se to netýká. Zkuše-
nost ukazuje, že takový přístup je krátkozraký. 
Do světa jsme se nenarodili proto, abychom se 
starali jen o sebe, ale proto, abychom žili pro 
druhé, abychom jen nepřijímali, ale taky dáva-
li, taková je má víra. A stejně je to i s pokojem. 
Je moc dobře, když si pokoj přejeme. Největší 
šance na splnění takového přání je, když ho 
sami působíme. Třeba jen ve slovech, která ří-
káme, známým i neznámým, v komentářích, 
které píšeme na sociální sítě v reakcích na pří-
spěvky, které nás třeba i rozčílí. Vděčnost, nad-
hled a snaha o porozumění jsou dobrým prů-
vodcem. Věřím, že to má smysl. Pak je možné 
přát pokojné Vánoce a nemyslet to jako frázi. 
A taky je opravdu pokojně prožít. Filip Keller
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Už také cítíte vůni punče a máte před očima 
zasněženou a vánočně ozdobenou Langero-
vu vilu? V sobotu 2. prosince zahájíme letoš-
ní advent již 3. ročníkem Sousedského setká-
ní. Přijďte mezi 14. a 18. hodinou s přáteli, 
rodinou nebo třeba sami k Langerově vile, 
zahřejte se teplým punčem a udělejte si ra-
dost nějakou vánoční drobností od místních 
neziskových organizací. V letošním roce do-
jde ke změně a finance vybrané na místě 
ve sbírce budou rozděleny mezi pět nezisko-
vých organizací (Bonanza Vendolí, Děti patří 
domů, Domov na rozcestí, Charita Svitavy, 
Květná Zahrada), které se k akci letos připojí. 
Vy je navíc budete moci podpořit také zakou-
pením jejich produktů (od vánočních dekora-
cí, přes jmelí až po dobroty v podobě palači-
nek či staročeských placek).
Opět na vás čeká výjimečně zpřístupněná rad-
niční kavárna ve sklepení či prohlídka vánočně 
nazdobené jídelny, ve které si štědrovečerní 

večeři vychutnávala rodina Langerů. Zhruba 
v 16 hodin se rozsvítí vánoční strom u vily a vá-
noční atmosféru budete moci ještě více nasát 
hned poté ve foyer vily při koledování žáků ZUŠ 
Svitavy. K vile také můžete donést „Krabici po-
třebným“, o které se dočtete více na následují-
cích stránkách. Sousedé, už se na setkání 
s vámi moc těšíme! (kk) 

Sousedské setkání tentokrát  
pomůže pěti organizacím

Prosíme o pomoc 
s Tříkrálovou  
sbírkou

Hledáme koledníky – děti i dospělé jakéhoko-
li věku a vedoucí skupinek starší 15 let. Kole-
dujeme 5.–7. ledna 2024. Pojďme společně 
rozzářit ulice, zaplavit je králi a královnami 
a společně udělat velikou dobročinnou věc. 
Odneseme si skvělý pocit z dobře investova-
ného času, zážitky ze srdečných setkání a nové 
zkušenosti. Ozvěte se telefonicky nebo SMS 
na číslo 730 594 542. Děkujeme vám! 

Denisa Košínová 

Svitavské příběhy vážně i nevážně 
z pera Radoslava Fikejze

„Moc se mi po městě blomcat nechce. V sobo-
tu mám pravidelnou historickou periodu, do níž 
jsem se dostal po přechodu. Teda, po přecho-
du u Qanta, aby mne nezajelo nějaké auto, ale 
měl jsem dojít k Jelenovi, ale tam není přechod, 
takže by to nebylo ftipný.“ Těmito slovy začíná 
kniha s výběrem facebookových příspěvků 
Radka Fikejze, které se věnovaly svitavské his-
torii. Na jaře letošního roku jsme se obrátili ze-
jména na svitavskou veřejnost se žádostí o po-
moc s vydáním originálních a vtipných příběhů, 
jejichž prostřednictvím nás Radek Fikejz nejen 
seznamoval s novými informacemi o dějinách 
našeho města, ale zároveň nás dokázal i poba-
vit. Vše se nakonec povedlo a díky podpoře 
mnohých z vás kniha k Radkovým nedožitým 
padesátinám, nesoucí název Z Rafíkova deníku, 
spatří světlo světa. Její křest se uskuteční v ne-
děli 3. prosince 2023 v rámci vernisáže vánoč-
ních výstav, která začne ve svitavském muzeu 
a galerii v 15:00. Na křest i vernisáž jste srdečně 
zváni. Hynek Stříteský

Přehled  
bohoslužeb
Římskokatolická církev
24. 12. mše pro rodiny s dětmi od 15 
hodin, otvírání Betlému, v kostele Na-
vštívení Panny Marie na náměstí Míru, 
půlnoční mše od 24 hodin
25. 12. mše od 9.30 hodin
26. 12. mše od 9.30 hodin
31. 12. mše od 9.30 a 16.30 hodin

Možnost prohlídky betlému v kostele 
na náměstí ve dnech 24. až 26. 12. 
od 15 do 16.30 hodin.

————————
Evangelická církev
24. 12. sváteční bohoslužba od 9.30 
hodin ve farním sboru Českobratrské 
církve evangelické v Poličské ulici 3
25. 12. bohoslužba od 9.30 hodin
31. 12. bohoslužba od 18.30 hodin
17. 12. vánoční divadlo, více na webu 
svitavy.evangnet.cz

————————
Pravoslavná církev
25. 12. vánoční bohoslužba od 9 hodin 
v pravoslavné kapli sv. Jiří (u vlakového 
nádraží)

————————
Křesťanské centrum
17. 12. Kdo je Ježíš? Bůh, člověk nebo 
obojí? Církevní setkání od 17 hodin 
v centru v ulici U Stadionu 6. (pá)
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Z jednání rady
Rada na svém 31. zasedání 16. října 2023 mj.:
 • schválila Memorandum o spolupráci při vý-

stavbě areálu hasičské stanice typu C2 
a územního odboru Svitavy HZS Par. kraje;

 • schválila Příkazní smlouvu na provádění 
technického a autorského dozoru na stavbě 
„Dopravní napojení průmyslové zóny na ob-
chvat Svitav z komunikace I/43“.

Rada na svém 32. zasedání 23. října 2023 mj.:
 • schválila ceník pro jednorázové vstupné, 

permanentky a pronájmy Multifunkční spor-
tovní a herní plochy v areálu Svitavského 
stadionu provozované Sportovními službami 
města Svitavy – ledová plocha s účinností 
od 1. listopadu 2023;

 • schválila ceník pro jednorázové vstupné, 
permanentky a pronájmy Multifunkční spor-
tovní a herní plochy v areálu Svitavského 
stadionu provozované Sportovními službami 
města Svitavy – umělá plocha s účinností 
od 1. ledna 2024;

 • vzala na vědomí informaci o průběhu reali-
zace akce „Rekonstrukce kanalizace a vy-
volaná přeložka vodovodu v ul. Lidická, Svi-
tavy – 1. etapa“.

Rada na svém 33. zasedání 30. října 2023 mj.:
 • vydala Nařízení města Svitavy, kterým se 

stanovuje rozsah, způsob a lhůty odstraňo-
vání závad ve schůdnosti chodníků, místních 
komunikací a průjezdních úseků silnic, a kte-
rým se vymezují úseky místních komunikací 
a chodníků, na kterých se pro jejich malý 
dopravní význam nezajišťuje sjízdnost 
a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí;

 • schválila uzavření smlouvy o dílo se společ-
ností SVÍTIDLA IM-EX spol. s r.o., na prove-
dení díla „Kolumbárium v prostoru hřbitova 
ve Svitavách“. (red)

Světelný park si užijeme také ve Svitavách
V minulém vydání zpravodaje jste se mohli do-
číst o novinkách v letošní vánoční výzdobě 
ve městě. Tou největší, a pro děti tipujeme nej-
lákavější, bude ovšem otevření světelného par-
ku v areálu svitavského koupaliště. 

Světelné parky se v posledních letech stávají 
velkou atrakcí a my věříme, že velké světelné 
dekorace a doplňky nadchnou nejen místní 
obyvatele, ale přilákají do Svitav také rodiny 
z okolí. V areálu bude navíc otevřeno občerst-
vení, a při návštěvě si tak budete moci vychut-
nat punč a další pochutiny. Brány areálu se 
otevřou v sobotu 2. prosince v 17 hodin. Ná-
sledně bude otevřeno denně, vyjma některých 
svátků, od 17 do 21 hodin. Vstupenka do are-
álu bude stát 50 korun, rodinné vstupné 
(od varianty 1 dospělí + 1 dítě až po variantu  
2 dospělí + 3 děti) vyjde na 100 korun.
Doufáme, že si letošní Vánoce užijeme v klidu 
a v pohodě a mnoho z vás si je zpestří ná-
vštěvou našich sportovišť či právě světelného 
parku. Bronislav Olšán

Přijď te si zabruslit na zimní stadion
Letošní sezónu na zimním stadionu zahájíme 
2. prosince veřejným bruslením od 14.00 hod. 
Po uzavření v předchozí sezóně se již těšíme 
na návštěvníky zimního stadionu a hlásíme 
plnou připravenost. Sportoviště je možné si 
pronajmout individuálně, nebo si přijít zabrus-
lit v časech veřejného bruslení. Ve všední dny 
máme otevřeno od 15 do 17 hod., ve středu si 
navíc můžete přijít zabruslit s hokejkou od 18 
do 19:30 hod. O víkendu je provozní doba 
od 10 do 12 hod. a následně od 14 do 16 hod. 
Na oblíbené „večerko“ se můžete vypravit vždy 
v sobotu od 18 do 20 hod.
Vzhledem ke změně technologie a přiřazení 
úpravny vody doufáme, že se zvýší kvalita námi 

připravovaného ledu a bruslení si tak budete 
moci více užít. V rámci veřejných akcí si navíc 
budete moci opět zakoupit něco dobrého 
k občerstvení. 
Bohužel jsme vlivem nárůstu cen energií byli 
nuceni zvýšit ceny vstupného, avšak věříme, 
že přízeň našich návštěvníků to moc neovliv-
ní. Základní vstupné činí: 65 Kč / dospělí; 
55 Kč / dítě do 18 let, senioři 65+; 25 Kč / dítě 
do 6 let; 10 Kč / doprovod. K dostání budou 
letos také zvýhodněné permanentky. Tradiční 
zakončení sezóny karnevalem na ledě, který 
pořádá Středisko volného času Tramtáryje, je 
naplánováno na sobotu 17. února 2024. 

Bronislav Olšán

O výjimku z nočního klidu je nutné požádat do 8. ledna
Pokud v roce 2024 plánujete uspořádat něja-
kou veřejnou společenskou či kulturní akci a již 
nyní víte, že bude zasahovat do pozdních ve-
černích hodin, je nutné zažádat o výjimku 
z doby nočního klidu. Obecně je doba nočního 
klidu stanovena od 22:00 do 6:00 následujícího 
dne a její porušení podléhá sankcím. Město 
Svitavy ovšem může obecně závaznou vyhláš-
kou udělit výjimku, tzn. dobu nočního klidu 
v uvedenou noc zkrátit nebo zrušit.

Odbor školství a kultury tímto vyzývá pořada-
tele k nahlášení těchto veřejných akcí, a to nej-
později do 8. ledna 2024 na e-mailovou adresu 
radnice@svitavy.cz nebo do datové schránky 
města Svitavy.
Připomínáme, že nadále je v platnosti také vy-
hláška k zabezpečení místních záležitostí ve-
řejného pořádku, která ukládá pořadatelům 
veřejných produkcí ohlašovací povinnost. Tuto 
povinnost můžete splnit na webových strán-

kách města Svitavy v sekci kalendář akcí (vy-
plněním formuláře „přidej akci“ v plném rozsa-
hu požadovaných informací). Oznamovací 
povinnost je možné splnit též zasláním všech 
požadovaných informací na radnice@svitavy.
cz, zasláním do datové schránky města Svitavy 
6jrbphg, případně elektronicky na portále ob-
čana města Svitavy na portal.svitavy.cz. Bližší 
informace k této problematice získáte na od-
boru školství a kultury. (kk)

Svoz odpadu 
během vánočních 
svátků
Vzhledem k tomu, že sváteční dny 25. a 26. 
prosince připadají na sudý týden, ve kterém 
občanský svoz komunálního odpadu nepro-
bíhá, bude letos během svátků svoz zajištěn 
beze změn v rámci standardního svozového 
plánu realizovaného v průběhu celého roku. 
V pondělí na Nový rok budou popelnice 
také vyvezeny klasicky, ačkoliv se jedná 
o státní svátek.
Sběrný dvůr v ulici Olomoucká a stejně tak 
překladiště budou mezi svátky otevřeny pouze 
ve středu 27. a ve čtvrtek 28. prosince. (kk)

Stále si můžete rezervovat kompostér
Vedení města společně s odborem životního prostředí stále hledají způsoby, díky kterým by moh-
lo klesnout množství vyprodukovaného směsného komunálního odpadu (SKO) ve Svitavách. 
Jednou z možných cest je vyčlenění bioodpadu. Podle statistik totiž tvoří kuchyňský a zelený 
odpad až 32 % obsahu běžné české popelnice na SKO. Přitom bioodpad je velmi dobře využitel-
ný a na skládku v žádném případě nepatří. Vzniku tohoto odpadu lze navíc jednoduše předejít 
správným kompostováním. Právě touto cestou se od příštího roku ve Svitavách vydáme.

Městu Svitavy byla schválena dotace 
z Operačního programu Životní pro-
středí na pořízení 1 000 kusů kompo-
stérů. V současné době probíhá výbě-
rové řízení, do kterého se mohou 
dodavatelé do 5. prosince přihlásit. 
„Pokud vše půjde dobře, nebudou od-
volání a další komplikace s dodacími 
lhůtami, tak bychom kompostéry mohli začít 
vydávat zájemcům na jaře příštího roku,“ upřes-
nil Vít Baránek z odboru životního prostředí.

Prozatím si svůj kompostér zamlu-
vilo zhruba 650 občanů. Pokud 
tedy máte o kompostér zdarma 
zájem a bydlíte v rodinném nebo 
bytovém domě se zahradou, na níž 
byste si mohli kompostér umístit, 
můžete si ještě svůj kompostér re-
zervovat. Stačí vyplnit krátký dotaz-

ník, který najdete na adrese https://bit.ly/ 
zajemokompostery nebo pod uvedeným QR 
kódem. Děkujeme, že třídíte srdcem!  (kk)
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Kontroly na nádražích  
a veřejně přístupných místech
Strážníci městské policie provádějí 
v rámci obchůzkové činnosti pravidelné 
kontroly vestibulů, čekáren, nástupišť a ji-
ných veřejných prostor, kde se pohybuje 
veřejnost. Jedná se zejména o prostory 
autobusového a vlakového nádraží nebo 
jiné volně přístupné vestibuly, kde se zdr-
žuje veřejnost. S nastávajícím zimním 
obdobím budou tyto kontroly ještě inten-
zivnější a budou probíhat v častějších 
časových intervalech, jak v denní, tak 
noční době. Účelem kontrol je především 
prevence v oblasti zajištění veřejného 
pořádku, předcházení bezdůvodnému 
shromažďování osob, které se hlavně 
v těchto zimních měsících na vlakovém  
i autobusovém nádraží zdržují. Těmto 
osobám je strážníky vždy nabídnuta 
možnost pomoci s tím, že se mohou ob-
rátit na sociální zařízení Šance, které ta-
kovou pomoc dokáže těmto osobám 
bezúplatně poskytnout. 

Rozšíření městského  
kamerového systému 
Dovolujeme si vás informovat, že od měsíce 
listopadu došlo k rozšíření městského ka-
merového systému o nové kamerové body, 
a to v parčíku pod kostelem na nám. Míru 
v ul. Vojanova a na krajní budově na nám. 
Míru při odbočení z náměstí na ul. Vojanova. 
Tímto krokem došlo k zabezpečení moni-
torování veřejného prostoru v okolí kostela, 
veřejného parčíku pod kostelem a ulic Vo-
janova a Soudní, ale také prostoru kolem 
morového sloupu na náměstí Míru. Cílem 
instalace kamer je zlepšení pocitu bezpečí 
občanů, prevence trestné činnosti a ome-
zení narušování veřejného pořádku v uve-
dené lokalitě. Dovolíme si na tomto místě 
říci, že městský kamerový systém je jedním 
z nejmodernějších kamerových systémů 
v naší republice a každoročně významně 
přispívá k objasnění několika desítek přípa-
dů trestné činnosti, vypátrání osob, zadrže-
ní pachatelů, objasnění dopravních nehod, 
přestupků apod. 

Upozornění k nastávajícím 
vánočním svátkům 
Vzhledem k nadcházejícím vánočním svát-
kům připomínáme všem občanům, aby při 
nákupech a pohybu po obchodních do-
mech či adventních trzích věnovali zvýše-
nou pozornost svým osobním věcem a ne-
dávali zlodějům sebemenší šanci. 
Nezapomínejte na parkovištích řádně za-
bezpečit svá zaparkovaná vozidla a nene-
chávejte ve vozidlech žádné volně polože-
né věci cennější hodnoty. Strážníci zdejší 
městské policie budou ve zvýšené míře 
dohlížet na bezpečnost obyvatel, provádět 
obchůzky prodejních míst, trhů, parkovišť 
a míst se zvýšenou koncentrací osob. V pří-
padě potřeby se na ně můžete kdykoli ob-
rátit. Závěrem vám za všechny strážníky 
městské policie přeji klidné prožití svátků 
vánočních a šťastný nový rok 2024.

Rostislav Bednář
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Pomozte 
nám v rozvoji  
cestovního ruchu
Je turistická oblast Českomoravské pome-
zí místem vašeho bydliště? Nebo do tohoto 
regionu pravidelně jezdíte? 

Pokud ano, budeme velice rádi, když vypl-
níte dotazník týkající se cestovního ruchu 
v Českomoravském pomezí. Najdete ho 
pod QR kódem nebo tímto odkazem:
bit.ly/dotaznik_obyvatele_regionu
Dotazník je součástí příprav Strategie rozvo-
je cestovního ruchu pro období 2024–2030.

Svým zapojením, tedy vyplněním tohoto 
anonymního dotazníku, nám velmi pomů-
žete při stanovení priorit strategie rozvoje 
cestovního ruchu v našem regionu. Předem 
vám děkujeme.

Jiří Zámečník, Destinační společnost 
Českomoravské pomezí

Čeká nás vánoční setkání ve Fabrice
Adventní období je časem zastavení se a zpo-
malení z běžného životního tempa. Je to doba, 
kdy si mnohem více uvědomujeme hodnoty 
rodiny, přátelství a společenství. Je to doba 
spojená s vůní punče, vánočního cukroví a vzá-
jemného obdarovávání… Obdarovávat bude 
i Středisko sociálních služeb Salvia, z.ú. spolu 
s městem Svitavy, kteří pro osaměle žijící seni-
ory a osoby se zdravotním postižením připra-
vili tradiční vánoční dárek. Dárek v podobě 
vánočního setkání pro osaměle žijící seniory 
a osoby se zdravotním postižením, které se 
uskuteční ve velkém sále Kulturního centra 
Fabrika Svitavy ve čtvrtek 7. prosince 2023 
od 15 hodin.
Vánoční koledování zajistí žáci ZUŠ Svitavy 
a k tanci a poslechu zahraje hudba pod vede-
ním Jaroslava Dvořáka. Na místě bude také 
zajištěno drobné občerstvení.

S pozvánkou na setkání převážně obesíláme 
osoby, které jsou u nás evidovány jako uživate-
lé služeb, nebo nám daly během předchozích 
vánočních setkání svoji adresu. Pozvání ale 
platí i pro ty osaměle žijící, kteří od nás pozván-
ku neobdrželi. Není bohužel v našich silách 
zjistit všechny osaměle žijící občany ve Svita-
vách, protože zákon o osobních údajích nám 
nedovoluje tyto informace zjišťovat. Prosíme ty, 
kteří obdrží pozvánku, aby nám vrátili návratku 
do termínu, který je na ní uvedený. Ty, kteří po-
zvánku neobdrží a chtějí přijít, prosíme o potvr-
zení účasti obratem na tel. 461 723 728, nebo 
osobně ve Středisku sociálních služeb Salvia. 
Pro osoby s omezením pohybu bude zajištěna 
bezplatná doprava, kterou je ale nutné předem 
objednat buď telefonicky na tel. 461 723 728, 
nebo přímo ve Středisku sociálních služeb Sal-
via (Wolkerova alej 92/18, Svitavy 4. poschodí).

Šárka Řehořová, Ludmila Benešová

Darujte Krabici potřebným
V posledních letech probíhá vždy v době ad-
ventu projekt „Krabice potřebným“, který orga-
nizujeme v našem Sboru ČCE ve Svitavách. 
Díky spolupráci s Městským úřadem ve Svita-
vách, Obecním úřadem Kukle, Květnou Zahra-
dou, Charitou Svitavy, Skauty a občany Svitav 
a okolí se nám podařilo doposud obdarovat 
desítky rodin s dětmi, matky samoživitelky, star-
ší a osamělé lidi a lidi bez domova. I v letošním 
roce bychom rádi společně s vámi obdarovali 
potřebné v našem městě a blízkém okolí. 
Věříme, že i v dnešní nelehké době se mezi 
námi najdou tací, kteří jsou schopni přispět fi-
nanční nebo materiální pomocí. Finanční pří-
spěvky, za které nakoupíme následně potřeb-
né věci, můžete posílat do 15. 12. 2023 
na bankovní účet Sboru ČCE ve Svitavách – 
2600272471/2010, v.s. 2023246. Nebo můžete 
krabici připravit sami. Do krabice můžete dát 
trvanlivé potraviny (konzervy, těstoviny, rýži, paš-
tiky, kompoty, marmelády, kávu, čaje, oplatky, …), 
hygienické potřeby (mýdla, sprchové gely, šam-
póny, zubní kartáčky, pasty, …), prací prášky 
nebo gely či čistící prostředky. Pro děti hračky 
a věci do školy (panenky, autíčka, knížky, pas-
telky, tužky, fixy, omalovánky). Z hygienických 

důvodů bychom vás chtěli požádat, aby daro-
vané věci byly, pokud možno, nové, zabalené. 
Pro ulehčení předání krabice uvítáme přiložený 
seznam věcí, které jste do krabice vložili, s po-
jmenováním, pro koho je krabice určena (matka 
samoživitelka, senior, dítě 3–5 let...). 
Hotové krabice můžete předat na Sousedském 
setkání nebo je do 17. prosince doručit do Sbo-
rového domu ČCE ve Svitavách (Poličská 3; tel. 
605 175 760). Věříme, že každá krabice s drob-
ným dárkem udělá radost nejen obdarovaným, 
ale také dárcům.  Věra Konečná, 

kurátorka sboru ČCE ve Svitavách 
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Tradiční setkání jubilantů
V listopadu jsme na radnici opět přivítali svitav-
ské občany, kteří dosáhli významného životní 
jubilea.
Osobně tentokrát patnácti jubilantům k výročí 
poblahopřáli, kromě zástupkyň odboru sociál-
ních věcí, místostarosta Pavel Čížek a mís-
tostarostka Ditta Kukaňová. Ti jim také před-
stavili důležité projekty, které se ve městě 
plánují a probrali s nimi, jak se seniorům 
ve Svitavách žije.
Během setkání si tak vedení města nasbíralo 
podněty ke zlepšení, kterými se bude zabývat 
(mj. oprava mobiliáře v určitých částech měs-
ta). Ještě jednou touto cestou přejeme všem 

oslavencům především pevné zdraví. Další se-
tkání proběhne v úterý 19. prosince. (kk)

Křižovatka Tyrše a Fügnera bude uzavřena
Od prosince již budou v plném proudu probíhat 
opravy v ulici Milady Horákové související s no-
vým zatrubněním Studeného potoka. Práce si 
vyžádají v místě dlouhodobé dopravní omeze-
ní. Ulice Milady Horákové bude uzavřena od kři-
žovatky s ulicí Tyrše a Fügnera zhruba po budo-

vu mateřské školy minimálně do 30. 11. 2024. 
Uzavřena bude také samotná křižovatka, ve kte-
ré budou nyní práce probíhat nejintenzivněji 
a s jejímž úplným zprůjezdněním se počítá 
předběžně v květnu 2024. Do té doby bude ov-
šem ulice Tyrše a Fügnera slepá a z Wolkerovy 
aleje do křižovatky také nevjedete. 
„Vzhledem k ukončení objížďky přes město 
a spuštění provozu obchvatu v druhé půli pro-
since předpokládáme, že s dopravním omeze-
ním se budou muset vyrovnat především míst-
ní obyvatele, kteří budou pro průjezd městem 
využívat hlavní silnici I/34 nebo si najdou vhod-
né zkratky,“ nepředpokládá větší dopravní 
komplikace místostarosta Pavel Čížek.
Po dokončení této první etapy se práce v ulici 
přesunou dál směrem ke krytému bazénu. Pře-
dem děkujeme všem řidičům za respektování 
dočasného dopravního značení a trpělivost při 
průjezdu kolem staveniště. (kk)

INFORMACE Z MĚSTA

Naši veřejní opatrovníci se  
o své svěřence náležitě starají
Město Svitavy, odbor sociálních věcí a zdravot-
nictví, oddělení sociální péče a v něm osoby 
pověřené opatrovnictvím se starají o 69 osob 
omezených ve svéprávnosti. Jsou to lidé, kteří 
pro své omezení nejsou schopni právního jed-
nání a nemají žádnou osobu z rodiny ani z blíz-
kého okolí, která by byla nejenom schopna, ale 
i ochotna opatrovnictví vykonávat. V takovém 
případě je Okresním soudem ve Svitavách jme-
nován opatrovník veřejný, město Svitavy. A ně-
kdy musí řešit opravdu zapeklité. 
Jednou naší klientkou omezenou ve svépráv-
nosti je i mladá třiadvacetiletá dívka se zdra-
votním postižením, která je nyní klientkou 
sociální služby Domova na rozcestí Svitavy. 
Tato dívka se, před rozhodnutím soudu o ome-
zení svéprávnosti, napojila na nevhodné oso-
by, které ji začaly využívat. Pod příslibem by-
dlení (velice nuzného) a „rodinného zázemí“ 
(velmi pochybného) jim vždy předala svůj in-
validní důchod, se kterým dle svého nakláda-
li. Dále ji také přiměli, aby uzavřela na svoji 
osobu úvěr v bance. A ona to na základě ne-
schopnosti posoudit důsledky svého chování 
udělala. Světe div se, v bance jí peníze půjčili, 
i když smlouvu podepsala kostrbatým tiska-
cím písmem. V tu dobu byla již v procesu 

omezení svéprávnosti. Samozřejmě, že neby-
la schopná splácet svůj dluh (peníze z úvěru 
pro své potřeby nikdy nevyužila), dokonce ani 
nevěděla, že má úvěr splácet.
Jednoho dne bylo doručeno veřejnému opa-
trovníkovi usnesení  Okresního soudu ve Svi-
tavách, že byla podána žaloba od firmy, která 
se věnuje vymáhání dluhů (banka svoji pohle-
dávku odprodala vymahačské firmě), aby 
opatrovaná splatila svůj dluh. Ve stejnou dobu 
podala osoba pověřená opatrovnictvím ozná-
mení na Policii ČR, která se případem začala 
zabývat. Proběhlo soudní řízení, které skonči-
lo domluvou o smíru, kdy měl být stanoven 
splátkový kalendář. Na navržené splátky bo-
hužel žalující strana nepřistoupila. Následně 
proběhlo další řízení u Okresního soudu 
ve Svitavách, které skončilo výzvou o zapla-
cení dlužné částky se zákonnými úroky do tří 
dnů. Opatrovník se proti rozsudku odvolal 
a na základě doložených důkazů (k velké ra-
dosti nás všech) krajský soud rozhodl ve pro-
spěch opatrované a žalobu zamítl s tím, že 
jednání banky se příčilo dobrým mravům, 
když s osobou, na které je její zdravotní ome-
zení pohledem znatelné, uzavřela úvěr. 

Olga Šánová 

Kam vyrazit v době  
vánočních svátků
——————————————————
Krytý plavecký bazén
sobota 23. 12. 10–12 13–19
úterý 26. 12. 13–20
středa 27. 12. 9–20
čtvrtek 28. 12. 9–20
pátek 29. 12. 9–20
sobota 30. 12. 10–20
neděle 31. 12. 10–16
——————————————————
Bruslení – zimní stadion
sobota 23. 12. 10–12 14–16
 (večerní) 18–20
neděle 24. 12. 10–12 14–16
pondělí 25. 12.  14–16
 (večerní) 18–20
úterý 26. 12. 10–12 14–16
 (večerní) 18–20
středa 27. 12. 10–12 14–16 
čtvrtek 28. 12. 10–12 14–16
pátek 29. 12. 10–12 14–16
 (s hokejkou) 18–19:30
sobota 30. 12. 10–12 14–16
 (večerní) 18–20
neděle 31. 12. 10–12 14–16
pondělí 1. 1. 10–12 14–16 
 (večerní) 18–20
——————————————————
Městská knihovna
středa 27. 12. 9–16 
čtvrtek 28. 12. 9–16
pátek 29. 12. 9–16
——————————————————
Městské muzeum  
a galerie
sobota 23. 12. 9–12 13–17
neděle 24. 12.  13–17
pondělí 25. 12. 9–12 13–17
úterý 26. 12. 9–12 13–17
středa 27. 12. 9–12 13–17
čtvrtek 28. 12. 9–12 13–17
pátek 29. 12. 9–12 13–17
sobota 30. 12. 9–12 13–17
pondělí 1. 1.  13–17
——————————————————
Světelný park 
v areálu koupaliště
sobota 23. 12.  17–21
úterý 26. 12.  17–21
středa 27. 12.  17–21
čtvrtek 28. 12.  17–21
pátek 29. 12.  17–21
sobota 30. 12.  17–21
pondělí 1. 1.  17–21
——————————————————
Městské informační  
centrum
sobota 23. 12. 9–12
středa 27. 12. 9–16
čtvrtek 28. 12. 9–16
pátek 29. 12. 9–16
sobota 30. 12. 9–12

Vánoční prodej kaprů  
na náměstí
Vánoční prodej ryb na náměstí Míru 
bude probíhat tradičně v horní části svi-
tavské náměstí u kašny se sochou sv. 
Floriána, a to od čtvrtka 21. do soboty 
23. prosince. Zajišťovat ho bude opět 
Rybářské sdružení Vysočina z Poličky. 
Rybu ke štědrovečerní večeři si tak mů-
žete zakoupit právě zde. (kk)
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Ordinační hodiny zubní pohotovostní 
služby jsou v sobotu a neděli od 8:00 
do 11:00 hodin. Mimo tyto hodiny přijí-
má akutní pacienty stomatologická 
pohotovost pardubické nemocnice 
v ordinačních hodinách: so, ne a svátky 
8:00–18:00 hodin, po–pá 17:00–21:00 
hodin.
——————————————————

2.–3. 12. MUDr. Ludmila Školařová 
Moravská Třebová, Piaristická 6b, 
725 832 698
9.–10. 12. MUDr. Jan Škorpík 
Svitavy, Soudní 1391/3, 
461 531 144
16.–17.12. MDDr. Iva Sedláková 
Moravská Třebová, 
Komenského 1417/22, 461 312 484
23. 12. MDDr. Tomáš Kohout 
Městečko Trnávka 5, 
722 925 567
24. 12. MUDr. Pavel Horák 
Svitavy, Pavlovova 24, 
777 511 011
25. 12. MUDr. Alena Hřebabetzká 
Staré Město 134, 461 312 501
26. 12. MUDr. Jana Illová 
Brněnec 90, 461 523 140
27. 12. MUDr. Tomáš Jagoš 
Jevíčko, Palackého nám. 20, 
723 715 558
28. 12. MUDr. Milena Kincová 
Hradec nad Svitavou 549, 
461 548 230
29. 12. MUDr. Anežka Librová 
Moravská Třebová, 
Komenského 1417/22, 461 312 484
30. 12. MUDr. Barbora Komárková 
Moravská Třebová, Svitavská 36, 
734 113 860
31. 12. MUDr. Michal Koukola 
Svitavy, Dimitrovova 799/4, 461 532 970

Změna vyhrazena. Aktuální stomatologickou 
službu si, prosím, ověřte telefonicky na čísle 
461 569 111 (vrátnice nemocnice).

——————————————————

Lékařská pohotovostní služba ORL 
pro děti a dospělé 
Svitavská nemocnice, budova ORL, 
461 569 345, všední dny: 15:30–19:30, 
so, ne a svátky: 9:00–14:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro dospělé 
Svitavská nemocnice, hlavní budova, 
přízemí, 461 569 239, so, ne, svátky: 
9:00–18:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro děti a dorost 
Kollárova 22, Svitavy, přízemí polikliniky, 
v místnosti dětské ambulance, 
461 569 270, so, ne, svátky 
8:00–18:00 hodin.

Svitavská nemocnice
vrátnice – hlavní budova, přízemí, 
461 569 111.

Aktuální službu si, prosím, ověřte telefonicky 
nebo osobně ve vrátnici nemocnice. 

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOSTZE ZASTUPITELSKÝCH LAVIC

Vážení  
spoluobčané, 

nejkouzelnější období roku, advent a Vánoce, 
máme před sebou. Města jsou vánočně vyzdo-
bena, na adventním věnci se postupně zapa-
lují svíce. Celé období před Vánocemi má svá-
teční nádech, navštěvujeme trhy, muzea, 
galerie a jiná hezká místa. Děti očekávají spl-
nění svých přání, dospělí se těší z jejich rados-
ti. Právě to očekávání a radost je na Vánocích 
to nejkrásnější, ta vánoční atmosféra pospoli-
tosti a slavnostního naladění. Myšlenky a sta-
rosti všedních dnů se rozplynou a my se oddá-
me klidnému a slavnostnímu rozjímání v kruhu 
svých nejdražších. Vánoční svátky nám mohou 
být vhodnou příležitostí se na okamžik zastavit 
v tom věčném spěchu, ohlédnout se za sebe 
a také pohlédnout do budoucnosti, co nás te-
prve čeká.  
Za všechny zastupitele hnutí ANO vám přeji 
klidné Vánoce plné lásky, ať máte kolem sebe 
své nejmilejší a nejbližší. V novém roce hodně 
radostných dnů, mnoho štěstí, zdraví a úspěch.

Lenka Jurenová, zastupitelka za hnutí ANO 

Nová výjezdová 
základna  
Zdravotnické  
záchranné služby 

Pardubický kraj jako zřizovatel Zdravotnické 
záchranní služby připravuje projekt vybudová-
ní nové základny ve Svitavách. Tento počin je 
pokračováním dlouhodobého trendu, kterým 
chce kraj zlepšovat nejen zázemí záchranářů, 
ale také zajišťovat snadnější napojení na silnič-
ní síť. Dvoupodlažní budova se sedmi garážo-
vými místy bude současně sloužit jako výcvi-
kové středisko záchranářů. Předpokládá se, že 
na této základně budou sloužit tři výjezdové 
posádky. Umístění základny na periferii města 
konkrétně v blízkosti nově budovaného ob-

chvatu výrazně zlepší podmínky pro výjezd 
posádky. V praxi se tak záchranáři dostanou 
dříve k volajícímu pacientovi. Čas je pro zá-
chranáře nesmírně důležitým činitelem. Projekt 
v předpokládané hodnotě 88 milionů Kč hodlá 
kraj financovat převážně z evropských fondů.

Pavel Havíř za 3PK-Pro prosperující Svitavy 

Přejeme všem  
občanům pěkné 
Vánoce
Blíží se konec roku, děti se začínají těšit na vá-
noční stromeček, pro nás dospělé se toto ob-
dobí může nést ve znamení shonu a úporného 
snažení dohnat resty. Osobně vnímám advent 
jako období, kdy bychom se měli trochu zasta-
vit, zamyslet se nad uplynulým rokem a promy-
slet plány na rok následující. Pro město byl rok 
2023 komplikovaným, a to hlavně z důvodu 
přetrvávající energetické krize a vysoké inflace. 
Díky konzervativně nastavenému rozpočtu 
města a úsporným opatřením zvládáme toto 
nelehké období překonávat bez větších potíží. 
Město má připraveno několik projektů, které 
bychom chtěli v budoucnu podpořit. Abychom 
Vám naše vize lépe přiblížili, chystáme speci-
ální web, kde si budete moci prohlédnout 
všechny zamýšlené investice, případně zjistit, 
v jakém stadiu ten či onen projekt je.
Město Svitavy zpracovalo nový strategický 
plán, který naznačuje, jakými kroky se bude 
naše město ubírat v následujících deseti letech. 
Přeji nám všem, abychom všechny naše vyty-
čené cíle dokázali splnit a učinili tak naše měs-
to ještě lepším místem pro život. Za Sdružení 
pro město Svitavy i za sebe přeji všem spolu-
občanům pěkný advent a pohodové Vánoce.

Ondřej Komůrka, zastupitel za SPMS

     
    
 Rubrika „Ze zastupitelských lavic“ je naplněním 

novely TZ č. 46/2000 Sb. a slouží ke svobodné-
mu vyjádření názorů zastupitelů jednotlivých 
politických subjektů v aktuálním složení Zastu-
pitelstva města Svitavy. Texty příspěvků nepro-
cházejí obsahovou ani jazykovou korekturou.

Pohotovost 
lékáren 
o svátcích na konci roku
Ve sváteční dny 25. a 26. 12. 2023 a 1. 1. 
2024, kdy větší obchodní centra mají 
zavřeno a s nimi i lékárny v nich umís-
těné, zajistí lékárenskou pohotovostní 
službu lékárna Paracelsus na náměstí 
Míru ve Svitavách od 9 do 17 hodin (tel. 
461 533 411).
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MŠ Československé armády
Navštívil nás myslivec

Naše mateřská škola již delší dobu spolupracu-
je s Mysliveckým sdružením Bělá nad Svitavou, 
jehož členem je  Luboš Odstrčil. Ten navštívil 
děti v naší mateřské škole na konci října a se-
známil je s tajemstvím lesa, lesními zvířaty a je-
jich způsobem života. Vyprávěl, jak je důležité 
tato zvířata krmit, léčit a také o tom, jak se roz-
množují. Luboš Odstrčil je rovněž předsedou 
kynologického sdružení, proto nás navštívil i se 
svým loveckým psem, který ho doprovází při 
pochůzkách v lese. Dětem vysvětlil, proč každý 
myslivec potřebuje svého psího parťáka.
Děti společně se svými rodiči jako poděkování 
za poutavé vyprávění nasbíraly pro lesní zvířata 
kaštany, ořechy a žaludy, které myslivec odveze 
zvířatům do lesa. Pro jeho psího parťáka jsme 
měli připravené nějaké pamlsky. Touto cestou 
Luboši Odstrčilovi moc děkujeme za zajímavou 
besedu. Za kolektiv mateřské školy 

Sylva Leinweberová

MŠ Svitavy-Lačnov
Respektující přístup k dětem
Nová doba si žádá i nový přístup k výchově 
a vzdělávání dětí. U nás ve školce klademe již 
několik let důraz na respektující přístup, který 
děti ocení zejména ve starším věku. Posiluje se 
jim sebevědomí, sebeúcta, budují se kamarád-
ské vztahy a úcta k druhým. V této oblasti se 
i všichni pedagogové pravidelně školí jak účas-
tí na webinářích a seminářích, tak „samostudi-
em“. Respektující výchova není výchova bez 
hranic. Děti potřebují vnímat, že odlišnost je 
běžná a normální, že záleží na jejich názoru, 
na druhou stranu je třeba dětem nastavit hra-
nice, přes které chodit nesmějí. V poslední 
době se hodně setkáváme s tím, že v některých 
školkách stále jedou ve „starých zajetých kole-
jích“ a není tu vidět snaha o inovaci. Naše škol-
ka i vzhledem k menší velikosti a menšímu 
počtu dětí, ale i díky nadšení pedagogů může 
tento novodobý přístup naplňovat. Naši práci 
můžete sledovat na facebookových stránkách 
ZŠ a MŠ Svitavy-Lačnov. Kristýna Benešová

MŠ Marie Majerové
Halloween ve školce
Poslední říjnové dny se naše školka zahalila 
do tajemna a probíhaly zde kouzelné přípravy 
na Halloween, na který se těšily nejen děti, ale 
i zaměstnanci školky. Školka se provoněla vůní 
perníčků a cukroví ve tvaru duchů, dýní, kouzel-
ných koček a čarodějných klobouků, ve třídách 
se míchaly kouzelné lektvary, areál školky roz-
zářily vydlabané dýně, na nástěnkách se na nás 
záhadně usmívali netopýři. Celé toto období 
bylo zakončeno dnem, kdy od rána do školky 

přicházeli kouzelníci, princezny, netopýři a čaro-
dějky. Odpoledne jsme se setkali s rodiči na za-
hradě, kde jsme si opekli párky, měli možnost se 
setkat, sblížit se… Společně jsme kouzelným 
klíčem a básničkou uzamkli ke spánku zahradu 
a vydali se na lampiónový průvod. Největší od-
měnou byla pro nás radost a nadšení v očích 
našich dětí a spokojenost rodičů. Tímto bychom 
rádi poděkovali za vstřícnost, ochotu a pomoc 
rodičům, kteří se na akci podíleli, a budeme se 
těšit na další společná setkání. Zároveň bychom 
za celý kolektiv zaměstnanců MŠ chtěli všem 
popřát krásné a klidné prožití vánočních svátků, 
kouzelné chvíle s rodinou a blízkými a úspěšný 
start do nového roku 2024. Radka Vojtová 

MŠ Sokolovská
Společné akce společně…

Poslední říjnové pondělí patřilo na Pražské stra-
šidlům a duchům. Díky skvělé spolupráci se 
svitavskými skauty jsme si společně užili již 
třetí ročník „Strašidelné školy“. Parádní zábavu, 
tematickou výzdobu celého areálu, soutěž vy-
dlabaných dýní, halloweenský raut plný dobrot, 
světelnou show i diskotéku si užilo více než 260 
dětí se svými rodiči. Moc děkuji všem aktérům 
– skautům, zaměstnancům, rodičům a hlavně 
dětem za skvělou atmosféru! 
V prosinci si prožijeme několik společných 
akcí. Po Mikulášské (5. 12.) rozsvítíme vánoční 
stromeček (7. 12.), na kterém si kromě vystou-
pení školkáčků a prvňáčků vychutnáme horký 
punč a cukroví a zaplníme strom vánočních 
přání. Třetí adventní neděli (17. 12.) si zazpívá-
me nejen koledy na svitavském náměstí. Tra-
dičně se zapojíme do charitativní sbírky na po-
moc opuštěným pejskům a také na podporu 
environmentálních aktivit naší školy.
Za celou Sokolku vám přejeme pohodové ad-
ventní dny, krásné vánoční svátky a šťastný 
nový rok. Alena Vašáková

ZŠ Felberova
Pozvánka na Andělské zpívání
Srdečně zveme všechny rodiče a příznivce naší 
školy na adventní pěvecké vystoupení žáků 
a učitelů z Felberky, které se uskuteční v nedě-

li 17. 12. 2023 na náměstí Míru během tradiční 
akce nazvané Andělské zpívání. Celý program 
začíná ve 14:00 hodin, pro bližší informace sle-
dujte FB a webové stránky naší školy. Součás-
tí vystoupení bude stejně jako v loňském roce 
prodej výrobků našich žáků. Zakoupit si může-
te drobné vánoční dárečky, např. svícny, různé 
ozdoby, jmenovky na dárky, přáníčka či zápichy 
do květináče se zimní a vánoční tematikou, 
případně i něco dobrého k zakousnutí. Náku-
pem přispějete na charitativní účely. Děkujeme, 
že nás přijdete podpořit, a těšíme se na vás. 
Přejeme všem poklidné zakončení roku, krásné 
vánoční svátky a šťastné vykročení do roku 
2024.  Jana Pazderová

ZŠ Svitavy-Lačnov
Listopad v Lačnově

Často ospalé a temné dušičkové období ten-
tokrát prozářilo delší babí léto. Mohli jsme ještě 
bez několikavrstevného oblečení chodit ven, 
hrát si a sbírat ty nejkrásněji zabarvené listy. 
Listopad, poslední podzimní měsíc, nás už při-
pravuje na zimu a blížící se Vánoce. Ale než se 
tak stane, čeká nás ještě několik zajímavých 
svátků a významných dnů. Nám z Lačnova je 
velmi blízký 11. listopad, kdy má svátek svatý 
Martin. Je to proto, že jsme v září a říjnu mohli 
sledovat svatomartinské husy. Pozorovali jsme 
je na pastvě a sledovali, jak postupně tloust-
nou. Říká se, že v listopadu přijíždí Martin na bí-
lém koni. Častěji nás však čeká místo sněhu 
déšť. A tak to třeba zachrání vítr, který bude 
vzduchem rozhánět bílá peříčka svatomartin-
ských hus. Zdeněk Petržela

ZŠ náměstí Míru
Týden partnerství MAP
V první polovině listopadu jsme měli ve škole 
spoustu zajímavých návštěv. V rámci akce Tý-
den partnerství oficiálních a neformálních 
vzdělávacích institucí jsme ve škole na náměs-
tí připravili dva dny tvořivých dílen. S radostí 
jsme uvítali děti ze svitavských mateřských škol 
a žáky ze základních škol z okolí Svitav. Nabíd-
li jsme jim atraktivní program v našich poly-
technických učebnách, kde si mohli vyzkoušet 

ZE SVITAVSKÝCH ŠKOL
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práci se dřevem, vyřezávání, soustružení a vy-
palování.
Děti z mateřinek také pracovaly se dřevem. 
Každý účastník si vymaloval ozdobného ptáč-
ka, kterého si také odnesl na památku.
I když na naší škole dlouhodobě slavíme úspě-
chy zejména v robotice a v programátorských 
soutěžích, jsme moc rádi, že jsme se mohli po-
chlubit i naší polytechnickou sekcí. Díky projek-
tům Místní akční skupiny neustále modernizu-
jeme a zlepšujeme naše vyučovací prostředí.

Jakub Velecký

ZŠ Riegrova
Adventní výstava na Riegrovce

Zveme vás 12. 12. 2023 na vernisáž Adventní 
výstavy. Vernisáž s doprovodným programem 
se koná v tělocvičně školy od 15.30 do 17.30 
hod. Čeká vás prezentace výtvarných prací, 
žáci naší školy se vám představí v tanečních, 
pěveckých a hudebních vystoupeních a de-
váťáci mají připravené tematické dílny. Přijď-
te s námi prožít příjemné odpoledne a vá-
nočně se naladit. Těšíme se na vás. 

Jana Petrželová 

ZŠ Sokolovská
Škola pro život…
Chceme být školou, která děti připravuje nejen 
na další vzdělávání, ale také na jejich profesní 
i občanský život. „Škola pro život“ je základním 
mottem našeho nového investičního projektu 
s rozpočtem 3,7 mil. Kč. Hlavním cílem je mo-
dernizace zázemí pro školní družinu a inovace 
počítačové učebny.

ZE SVITAVSKÝCH ŠKOL

Na Pražské vznikl velký prostor ŠD s tematicky 
zaměřenými hracími koutky podporujícími kva-
litní diferencované vzdělávání všech dětí, které 
si budou moci vybírat aktivity podle zájmu 
a vzdělávacích potřeb, což podpoří jejich sa-
mostatnost a kreativitu. 
Na Sokolovské jsme pořídili kvalitní vybavení 
počítačové učebny podporující motivaci žáků 
dále se rozvíjet v oblasti informatiky a digitál-
ních kompetencí. Rozvoj informatického myš-
lení ve výuce je trend, který otvírá nové mož-
nosti napříč vzdělávacími oblastmi. Digitální 
technologie můžou být dobrým sluhou, ale 
také špatným pánem. Je na nás na školách, 
aby dětem ukázaly, jak je správně využívat.

Alena Vašáková

ZŠ T. G. Masaryka
Co se chystá na Myšárně

Předvánoční období je obdobím příprav na nej-
krásnější svátky v roce. Také ve škole se musí vše 
blýskat a třpytit. O vánoční výzdobu se jako kaž-
doročně postarají naši žáci a její charakter dopl-
ní stínohra před školou. Tentokrát bude jejím 
motivem láska a naváže tak na mír a naději, 
na které bylo poukazováno při minulých adven-
tech. Na začátku prosince bude ve vestibulu ško-
ly umístěna výstava zapůjčená od společnosti 
Post Bellum. Jde o výstavu Ukradené děti, která 
přibližuje příběhy českých dětí vytipovaných 
v době protektorátu k poněmčení. Nemáte ještě 
představu o vánočním dárku? Nechte se inspiro-
vat nabídkou výrobků, které vzniknou na našich 
vánočních dílnách. Letos se uskuteční v sobotu 
16. prosince od 9.00 do 11.30 hodin v budově 
školy. A je tu 17. prosinec a akce Svitavský anděl. 
V tento den se můžete potkat na náměstí u vá-
nočního stromečku nejen s nejbližšími přáteli, ale 
naleznete tam i naše vánoční stánky, ve kterých 
si můžete zakoupit to, co naši žáci vyrobili a na-
pekli právě pro tuto příležitost. Vrcholem předvá-
nočních aktivit bude vánoční zpívání ve Fabrice 
v pátek 22. prosince. Program zajistí jednotlivé 
třídy a začne v 9 hodin. Těšíme se při této příle-
žitosti na setkání s bývalými žáky, rodiči a dalšími 
přáteli naší školy. Budeme rádi, pokud si najdete 
čas a některé z našich nabízených akcí se zú-
častníte.  Vlasta Holická Kosková

Speciální základní škola  
a střední škola Svitavy
Vánoční radosti
Na chodbě svítí stromeček, ve třídě voní fran-
tišek a školou se nesou vánoční koledy… Zve-
me všechny na vánoční dílničky, které se bu-
dou konat 14. 12. 2024 od 15:00 do 18:00 hodin 
v prostorách Speciální základní školy a střední 
školy Svitavy. Nejen srdce zahřeje náš domácí 
punč, budete mít možnost zazpívat si s dětmi 

vánoční písně, vyrobit si vánoční svícínky nebo 
ozdoby na stromeček. Přijďte! Těšíme se 
na společně prožité Vánoční radosti! 

Kateřina Švecová

SVP Svitavská Alfa
Rodičovské skupiny

Pro zdravý vývoj dětí je stěžejní podpora rodiny. 
Pro rodiče bývá ale často náročné hledat ná-
pady, čas a síly na to věnovat se dítěti. V Alfě 
dáváme rodinám příležitost vyzkoušet různé 
možnosti trávení společných chvil na Rodičov-
ských skupinách. Na schůzkách vedených od-
borníky mají rodiče každý měsíc příležitost 
nahlédnout při vzájemném sdílení do příběhů 
ostatních a uvědomit si, že nejsou jediní, kdo 
řeší složitou situaci. Zároveň si s dětmi zkouše-
jí, jak naplnit společný čas. S rodinami jsme 
hráli různé domácí i venkovní hry, zkoušeli, jak 
lze připravit hru a trávit společný čas s minimál-
ními náklady, nahlédli jsme do tajů geocachin-
gu a při hledání „kešek“ jsme se skvěle bavili, 
připravovali jsme zdravou svačinu nebo hráli 
pantomimu. Rodiče zjistili, jak úspěšně mohou 
konkurovat mobilům a počítačům a jak moc to 
jejich děti potěší. Děti i rodiče u nás s obou-
stranným údivem a nadšením objevují kouzlo 
společného prožitku.  Daniela Müllerová

Základní umělecká škola
Podzim ve svitavské ZUŠce
Už po prvním čtvrtletí školního roku se můžeme 
pochlubit úspěchy našich žáků. Jednou z námi 
pravidelně navštěvovaných soutěží je meziná-
rodní „Písňová soutěž B. Martinů“ v Praze. V sil-
né konkurenci, kdy v jednotlivých kategoriích 
soutěží i 30 zpěváků, se naši žáci rozhodně 
neztratili. Eva Kopřivová, Kristýna Lipenská 
a František Šperka získali 3. cenu, Patrik Popel-
ka čestné uznání. Žáky připravila p. uč. Dana 
Pražáková a na klavír doprovázel p. uč. Franti-
šek Boček. Gratulujeme! Svitavský dětský sbor 
se začátkem listopadu představil ve třech před-
staveních muzikálu „Komárkova ženitba“ 
a mladší sbory Cvrčci a Svitavánek poprvé vy-
stoupili v novém: jak složením, tak repertoárově. 
Ostatní učitelé pilně připravovali své žáky 
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a představili obory, které zde vyučujeme. 
Před samotnou výrobou jsme žákům ukáza-
li vzorový výrobek, seznámili je s výkresovou 
dokumentací a představili veškeré potřebné 
nástroje a vybavení. Nejprve si každý žák 
na předem připravených ocelových kolících 
srazil hrany, orýsoval hliníkovou destičku po-
mocí nádrhu, důlčíkem označil střed a polo-
tovar na strojních vrtačkách vyvrtal a zahlou-
bil. Posledním krokem byla kompletace 
celého hlavolamu. I když tomu na začátku 
všichni nevěřili, žáci i žákyně zvládli celý hla-
volam vyrobit a následně i vyřešit. 

Alice Štrajtová Štefková

Střední zdravotnická škola
Na zdravce pokvetou sakury
Ve středu 25. 10. 2023 se na Střední zdravotnic-
ké škole ve Svitavách místo výuky sázelo. Stu-
denti oboru praktická sestra a masér ve zdra-
votnictví vyměnili na jeden den běžné učební 
pomůcky za rýče, lopaty a hrábě a na dvou 
zelených plochách, které patří k budově školy, 
zasadili celkem 108 stromů a keřů v rámci pro-
jektu O stromech pod stromy.
Náš projekt byl vybrán odbornou komisí mezi 
10 nejlepších z celé České republiky a násled-
ně rozhodovali hlasováním zákazníci O2. Pro-
jekt naší školy byl v hlasování úspěšný a Nada-
ce O2 jej podpořila částkou 38 587 Kč.
Jeden pozemek byl osázen okrasnými dřevi-
nami, a následně bude využit k relaxaci 
v době přestávek. Druhý pozemek bude moci 
v budoucnu sloužit jako venkovní učebna. 
Současně bude na tuto aktivitu navazovat 
vzdělávací projekt pro studenty SZŠ Svitavy, 

na řadu prosincových vystoupení. Na velké kon-
certy, na které jste zvyklí, najdete pozvánky 
v termínovém kalendáři zpravodaje. Jsme moc 
rádi, že vystoupení našich žáků potěší srdce 
mnoha seniorů na jejich vánočních posezeních. 
Navazujeme také na úspěšnou tradici pořádání 
zájezdů na operní a baletní představení. V listo-
padu jsme viděli operu L. Janáčka „Příhody 
lišky Bystroušky“ a 19. prosince se chystáme 
s našimi tanečníky do Brna na představení ju-
niorského souboru Baletu NdB. 

Renata Pechancová

Gymnázium, obchodní  
akademie a jazyková škola
Na podzim nám ve škole skončily dva velké 
projekty. Jedním z nich byl projekt I-KAP II, 
v rámci kterého proběhlo několik seminářů pro 
učitele k čtenářské, matematické a digitální 
gramotnosti. Obchodní akademii to vylepšilo 
jazykovou učebnu novým systémem ROBOTEL 
a na gymnáziu bylo vybaveno novou technikou 
tzv. přírodovědné hnízdo. Kromě celé řady se-
minářů absolvovali naši učitelé i několik zahra-
ničních mobilit. Mohli poznat vzdělávací systém 
ve Slovinsku, Itálii, Nizozemsku, Dánsku, Chor-
vatsku a Finsku. Ze svých výjezdů připravili pro 
svoje kolegy inspirativní prezentace, jak to fun-
guje ve škole jinde. 
Zahraniční výjezdy byly hlavní doménou i jazy-
kového vzdělávání v rámci projektu Erasmus+. 
Celkem 6 pedagogů – především učitelů ang-
lického jazyka – absolvovalo metodické jazyko-
vé kurzy ve Velké Británii, v jednom případě šlo 
o přípravu na využívání metody CLIL ve výuce.
Kromě těchto vnějších vzdělávacích aktivit 
jsme uspořádali školení první pomoci pro 
všechny zaměstnance a dále školení krizové 
intervence pro učitele. 

Na gymnáziu se také konala beseda s Erikou 
Rosenberg. Autorku biografie o Emilii Schindle-
rové doprovázel Daniel Löw-Beer, potomek 
majitelů textilní továrny v Brněnci. Studenti 
gymnázia, kteří pracují na projektu „Making 
a Museum“ a jejich spolužáci tak měli jedineč-
nou příležitost vyslechnout si její příběh zcela 
autenticky a položit i pár dotazů. 

Monika Pelíšková

SOU Svitavy
Pokračujeme ve spolupráci
Ve čtvrtek 12. října jsme se sešli s žáky ZŠ 
Felberova, abychom navázali na spolupráci 
z minulého školního roku. První projektový 
den proběhl opět v učebnách praktického 
vyučování SOU Svitavy. Po velmi pozitivní 
zpětné vazbě jsme se rozhodli pokračovat 
ve výrobě hlavolamů. Žáky jsme seznámili 
s technickým vybavením našich dílen 

např. laboratorní cvičení, studenti budou mě-
řit pohlcení CO2 korunami stromů, dále bu-
dou zjišťovat, jak výsadba přispívá k ochlazo-
vání prostředí.
Společná výsadba byla realizována pod od-
borným dozorem Ivy Křečkové a za podpory 
Zahradnictví Šváb, které bylo dodavatelem 
dřevin. Děkujeme všem za podporu a věříme, 
že se rostlinám bude dařit a že se v květnu 
budeme moci učit nebo jen relaxovat pod kve-
toucími sakurami.

Jana Brixová a studenti SZŠ Svitavy

Zateplení stropu, střechy 
a fasády
s dotací 

50 000 Kč na zateplení stropu
120 000 Kč na zateplení střechy
6000 Kč na běžný metr zateplení fasády

Nechte vše na nás
vyřídíme za Vás dotaci a provedeme realizaci na klíč

Platba až po obdržení dotace!

nyní se slevou 15%

www.lunastav.cz

info@lunastav.cz

705 968 968

Neváhejte a kontaktujte nás!
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Jan Richtr
Svou rozmanitou činností ovlivnil mnoho dětí, teenagerů a dospělých ve Svitavách. Pracovník 
volnočasových aktivit, pedagog, sběratel, fotograf, spisovatel, cestovatel, pěstitel exotických rost-
lin, kaktusů a sukulentů a organizátor řady přednášek pro veřejnost 56letý Jan Richtr se sice 
ve Svitavách nenarodil, ale Svitavákem je celý svůj život.

Vaši rodiče žili od poválečných let ve Svitavách, 
ale v době Vašeho narození si „odskočili“ 
za prací do Aše, kdy jste se tedy vrátil do Svi-
tav? Nejsilnější vzpomínka na základní školu?
„Do Aše moje rodiče odešli v šedesátých le-
tech za prací do skláren v pohraničí. Do Svitav 
se vrátili v době, kdy mi byly tři roky. Ale vždy 
jsem se považoval za Svitaváka.
Na základní škole jsem měl štěstí na učitele. 
Jistě mě velmi ovlivnil pan Hrubý, kterého jsem 
zažil krátce. Byl to člověk, kterému jsem nosil 
své nálezy zkamenělin. On mi vyprávěl o světě 
pradávných zvířat žijících na Svitavsku. Rád 
vzpomínám na paní učitelku Evu Fialovou, kte-
rá prohlubovala můj zájem o historii.“

Na gymnáziu jste se potkal s řadou výborných 
profesorů, na kterého vzpomínáte obzvlášť rád?
„Ve druhé polovině učila na svitavském gym-
náziu řada vynikajících a citlivých učitelů. Tříd-
ním učitelem naší třídy byl Pavel Franta. Tomu 
děkuji za to, že jsem studium na gymnáziu do-
končil. Byl to člověk, který mě po smrti táty 
přesvědčil, abych dále pokračoval, že by to 
bylo jistě jeho přání. Dále mě do dnešních dnů 
ovlivnilo učení Jiřího Brýdla. Dnes jako středo-
školský učitel se přistihuji, že často „napodo-
buji“ neopakovatelný styl učení tohoto vzděla-
ného muže. Vzpomínky na paní Cvrkalovou 
a pány Brůnu, Seku, Stodolu a další učitele by 
zaplnily celý prostor zpravodaje.“ :-)

Následovala práce v přírodovědném oddělení 
v tehdejším Domě dětí a mládeže, za Vámi sto-
jí založení akvaristického kroužku, teraristiky, 
vybudování skleníků pro kaktusy. Co se ještě 
pojí s tímto obdobím?
„Mnoho přátel, které dnes mám. Tehdy to byly děti, 
které navštěvovaly zájmové kroužky, jezdily na vý-
lety, tábory a dnes jsou to dospělé osoby s rodi-
nami a mnoho z nich získala lásku k přírodě nebo 
dokonce jsou odborníky v řadě zaměstnání.“
Cestovatelské večery jsou dalším dítětem…
„Cestovatelské večery ve Svitavách pořádám 
od roku 1991. Velkou inspirací byly návštěvy 

večerů s kytarou, které pořádal Marian Kučera. 
Při jednom z večerů a nádherné folkové 
a trampské hudbě mě napadlo „co začít pořá-
dat večery o cizích zemích“. Oslovil jsem kama-
rády, zda budou ochotni vyprávět, tehdy ještě 
při diapozitivech, svá dobrodružství z cest v za-
hraničí a České republice. Po odchodu z domu 
dětí a mládeže jsem večery pořádal v Nadaci 
Josefa Plívy a dnes již třetí stovka večerů pro-
bíhá v prostorách Muzea esperanta.“

Kde se vzala Vaše touha cestovat?
„Myslím, že ve chvíli, kdy jsem chtěl vědět, co je 
za kopcem, za řekou. Motorem cestování je zví-
davost a zvědavost. První cesty jsem podnikal 
na základní škole. Kdy jsme se spolužákem 
Jirkou Bidmonem přešli Československo od se-
veru na jih, šli pěšky z jižních Čech do Svitav 
a neustále chodili po Svitavsku. V sedmnácti 
letech přišla nabídka od Mariána Kučery, teh-
dejšího šéfa domu dětí a mládeže, jestli pojedu 
na výpravu do středoasijského Uzbekistánu. To 
byla velká příležitost. Rodiče o tom nejdříve ne-
chtěli vůbec slyšet, pak si vše rozmysleli a dali 
svolení. Vidět města Chivu, Samarkand, Urgenč 
a přírodu pouště Kyzylkum, to vše prostě mla-
dému studentovi učarovalo na celý život.
Od té doby jsem uskutečnil mnoho cest po Af-
rice, Asii a Evropě, ale vždy jsem věděl, že se 
chci vrátit domů do Čech a Svitav. To je ten 
správný střed světa. Když mi na Kamčatce 
ukradli peníze, přemýšlel jsem, kudy a jak dlou-
ho půjdu do Čech. Ale na cestách se většinou 
setkávám s dobrými lidmi.“

Podělíte se o silný zážitek z cestování?
„Podělím se o zážitek ze Sibiře. Sibiř je to něco 
nekonečně velkého. Seděl jsem na pasece 
u lesa, který dosahoval sotva jednoho metru, 
poslouchal ticho, pozoroval ptáky, kteří na mě 
nalétávali, bránící si své teritorium. V tom se 
objevil evenský lovec, který byl překvapen stej-
ně jako já. Pozval mě do příbytku, kterému ří-
kají čuma. Nabídl mi čaj, jídlo a hovořili jsme 
o životě zdejších pastevců sobů, pak mě po-

zval na šamanský obřad…jehož rituál se dá 
velmi těžko popsat slovy.“

Který stát, lokalita Vás láká pro příště?
„Miluji Svitavsko a rozhodl jsem se, že ho chci 
poznat dokonale. Proto, mě velmi často uvidíte 
toulat se nádhernou a zajímavou přírodou, která 
obklopuje naše město. Většinou mé kroky 
na cestách vedou do asijských a afrických zemí. 
Dnes mě láká západní Afrika a chtěl bych vidět 
pěnišníkové porosty na úpatí hor v severní Indii.“

Ve Vaší rodině se prý přenáší dosud nepopsa-
ná nemoc… :-)
„Ano, záliba ve sběratelství. Již můj dědeček 
sbíral poštovní známky, táta přidal nálepky od si-
rek, nejstarší bratr zdědil zájem o známky a já se 
věnuji sběratelství od dětství. Kdo mě zná, neptá 
se, co sbírám, jednodušší je otázka, co nesbí-
rám. Ve sběratelství nevidím touhu vlastniti 
všechno nebo mít to nejdražší a nejcennější. 
Třeba minulý rok jsem vydal katalog čajových 
visaček, ten vyvolává u lidí úsměv, že něco tak 
malého a obyčejného se vůbec dá sbírat. Ve Svi-
tavách pořádám výměnná setkání sběratelů. 
Chtěl bych sběratelství obnovit do podoby 
z mého dětství, když jsme se scházeli na ulici se 
skromnými sbírkami známek a vyměňovali 
známku za známku. Mnoho přátel mi přiváží 
sběratelské trofeje ze zahraničí, proto se dnes 
moje sbírka pohlednic rozrostla na několik de-
sítek tisíc, čajových obalů mám asi deset tisíc, 
nálepek od banánů kolem pěti tisíc, cukříků asi 
dva tisíce, kapesních kalendáříků, které i vydá-
vám, pět tisíc….“

Co tedy nesbíráte?
„Nesbírám vzácné předměty. Ty patří do mu-
zea, mají sloužit všem lidem.“

Věnujete se také dokumentární fotografii.
„S fotoaparátem v ruce mě nejčastěji uvidíte 
na louce nebo v lese v okolí Svitav. Fotografie 
popisuji, třídím a snažím se je publikovat. Za tři-
cet let jsem nashromáždil statisíce fotek, ze 
kterých vznikla fotografická kniha o ulicích Rie-
grova, Uzavřená a oblast bazénu, kterou jsem 
vydal v roce 2021. Publikuji fotografie a videa 
na portálech Google mapy, Mapy.cz, Biolib. Vy-
tvořil jsem Encyklopedii rostlin na YouTube.“

A pro děti jste před třiceti lety založil oddíl Aso-
ciace Brontosaura.
„Ten našel první útočiště v Nadaci Josefa Plívy. 
Později se činnost oddílu přemístila do prostor 
pana Heřmanského, který  oddíl mnoho let pod-
poroval. Na schůzky přicházeli děti i dospělí, 
věnovali jsme se akvaristice, teraristice a ve skle-
níku pěstovali chladnomilné rostliny. S kamarády 
jsme pořádali tábory a zahraniční cesty.“

Čím se zabýváte aktuálně?
„Připravuji knihu historie Horákovy Lhoty, soci-
ální dějiny Chrastové Lhoty, připravuji fotogra-
fický dokument části Svitav mezi ulicemi  
Olbrachtova a Pražská. A na knihu Motýli Svi-
tavska by měl navázat další díl věnovaný hmyzu 
Svitavska a fenologie.“  Petra Soukupová
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Kalendář akcí 2023 
4. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Akce probíhá v rámci projektu 
Bookstart – s knížkou do života, který je zaměřen 
na podporu čtenářství od raného věku dítěte. 

4. / po / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Adventní klub
Adventní čtenářský klub s pohádkou a výrobou 
vánočních ozdob z korálků. Určeno pro děti 
od 6 let.

4. / po / 16:00–18:00 / MC Krůček
Andělský Mikuláš
Andělská besídka, na které se můžete se těšit 
na tvořivé dílničky pro děti, čertovský řetěz 
a pekelnou váhu, andělské kolo štěstí a Miku-
láše, který přinese pro každé dítě drobnou od-
měnu. Součástí programu bude tematický 
animační program, který začne v 17:00, a závě-
rečná diskotéka. Cena je 100 Kč za dítě (80 Kč 
sleva pro členy MC Krůčku). 

4. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: Julie a Julia
(knižní předloha Julie Powell a Julia Child)
Dva příběhy, dvě silné ženy, dvě vize a spousta 
dobrého jídla. Režie a scénář Nora Ephron. Hra-
jí: Amy Adams a Meryl Streep. Večerem prová-
zí Michal Kadlec. 

4. / po / 19:00 / klub Tyjátr
Jakub Greschl – Divoké Finsko
Cestování s handicapem aneb Nic není ne-
možné. Sbalte si kufry a potřetí vyrážíme… 
A kam tentokrát? Vydáme se na velký okruh 
Finskem! Cesta nás zavede až do finské Karé-
lie nebo za polární kruh. Jedná se o cestu, kde 
je i vidět, že s handicapem se dají překonávat 
různé překážky a navštěvovat složitější národ-
ní parky. Povíme si o finských saunách, sobech, 
medvědech, ale i knihovnictví. Vstupné: 150 Kč 
v předprodeji, 200 Kč na místě (pokladna kina 
Vesmír). Předprodej vstupenek v síti SMSticket 
a v recepci KC Fabrika.

6. / st / 14:00–16:00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (práce 
s virtuální realitou, roboty apod.). Realizováno 
ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Pro děti od 10 
let, vstup volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

6. / st / 17:00 / bar u knihovny
Hrátky s pamětí aneb nenechte mozek zahálet
Asi víte, že mozek je sval a svaly je nutno cvičit! 
Praktická cvičení a kvízy s certifikovanou lek-
torkou tréninku paměti Pavlou Konečnou. 

7. / čt / 16:00–18:00 / MC Krůček
Rozmarýnová panenka
Přijďte si do Krůčku vyrobit vlastní přírodní kos-
metiku a naladit se na Vánoce. Cena 
za workshop je 300 Kč (tři výrobky v ceně). 

12
7. / čt / 16:15 /park Patriotů
Putování za Ježíškem
Zveme vás na večerní procházku se světýlky. 
Na konci bude na účastníky čekat Ježíškova 
pošta, děti budou moci odeslat dopis Ježíško-
vi. Trasa bude připravena v parku Patriotů (za-
čátek trasy u el. rozvodny). Během vycházky se 
můžete zapojit do soutěže. 

7. / čt / 17:00 / bar u knihovny
Čtení litomyšlských autorů
Setkání s litomyšlskými autory, Petrou Filovou 
a Jiřím Jeníkem. Petra Filová je autorkou hu-
morných knih z každodenního života z pohledu 
ženy – Špeky pralinkové tety a Pralinková teta 
na cestách. Jiří Jeník sepsal postřehy z kabiny 
kamionu o cestování a situacích, které zná sko-
ro každý řidič v knize Za volantem trochu jinak. 

8. / pá / 20:00 / Lidové divadlo
Kali / Sima poprvé společně ve Svitavách
Nálož rappu ze Slovenska! Oblíbený rapper 
Kali, kterého můžete vidět na podiích největ-
ších festivalů v ČR společně s „rappující zpě-
vačkou“ Simou, po které v posledních dvou 
letech šílí davy mladých fanoušků. Její posled-
ní album trhalo prodejní rekordy.

9. / so / 13:00 / SVČ Tramtáryje
Dámská tvořivá sobota
Prostory Tramtáryje se promění na jednu veli-
kou dílnu a bude možné vyrobit si vyrobit ne-
tradiční vánoční dárek či dekoraci. Bude při-
praveno několik dílen, na které se budete moci 
předem přihlásit a vyrobit si pro sebe nebo pro 
někoho jiného originální hezkou věc. Těšit se 
můžete na práci se dřevem, se sklem, s přírod-
ními materiály, s barvami, látkami, šicími stroji. 
Informace a možnost přihlášení na jednotlivé 
dílny na webu www.svc. svitavy.cz a na sociál-
ních sítích.

8. / pá / 20:00 / klub Tyjátr 
Rockotéka
Rockové hity minulosti i současnosti + hrajeme 
na vaše přání + akce na baru.

9. / so / 14:00 / Ottendorferova knihovna
10. Adventní koncert – Otevřete svá srdce
Účinkují: Jaromír Křemenák: kytara, zpěv; Pavel 
Bednář: kytara, zpěv; Miky Klobouk: kytara, 
zpěv, poezie; Dana Křemenáková průvodní slo-
vo, poezie. Jako host vystoupí Petr Langr: ky-
tara, zpěv. Vstupné: dobrovolné.

9. / so / 16:00 / Lidové divadlo
Pohádka Mrazík
V prosinci si pro vás Divadelní soubor J. K. Tyla 
z Brna – Slatina připravil oblíbenou pohádku 
Mrazík. Tak si přijďte zpříjemnit i s vašimi dětmi 
adventní čas a dát si k tomu něco dobrého. 
Vstupné dobrovolné. 

9. / so / 20:00 / klub Tyjátr
Michal Horák: Ideální čas na turné
Písničkář Michal Horák poprvé v klubu Tyjátr! 

1. / pá / 19:30 / Lidové divadlo
Zakázaný Ovoce x Koblížci
Zakázaný ovoce – jedna z nejposlouchanějších 
punk-rockových kapel v ČR na Spotify a You-
Tube ve spojení s oblíbenou kapelou šumper-
ské formace Koblížci představí společnou no-
vou píseň Opuštěný děti v rámci stejnojmenné 
podzimní tour. 

2. / so / 20:00 / klub Tyjátr
Precedens
Skupina Precedens opět koncertuje v plné síle 
a novém obsazení. Vstupné: 350 Kč v předpro-
deji, 400 Kč na místě. Předprodej vstupenek 
v síti SMSticket a v recepci KC Fabrika. V den 
konání si vstupenky zakoupíte v pokladně kina 
Vesmír, které sídlí ve stejném objektu jako klub 
Tyjátr. 

2. / so / 21:00 / Lidové divadlo
12. Captain Morgan Party roku!
Legendární party roku, na kterou dorazí sám 
Kapitán se svými sexy pomocnicemi. Může-
te se těšit na nálož skvělé muziky, karibský 
rum Captain Morgan, míchačky za zvýhod-
něnou cenu a dárky od Captain Morgan. Žij 
jako Kapitán a naloď se s námi na tuto legen-
dární párty! 

3. / ne / 9:30 / kavárna Cukrkandl
Vánoční jarmark
V areálu Cukrkandlu se koná vánoční jarmark, 
vstup je z ulice U Stadionu, vjezd penzion Fon-
tána. 

3. / ne / 16:00 / náměstí Míru – horní část
1. adventní neděle
Tomáš Kočko & Orchestr (16:00–17:00)
Rozsvícení vánočního stromu (17:00)
Helena Petráková – Adventní dudácký recitál 
(17:05–17:30)
Pekelná jízda (17:30)
Adventní koncert ZUŠ v kostele Navštívení 
Panny Marie (18:00)
Tradiční vystoupení žáků a učitelů ZUŠ ve Svi-
tavách 

3. / ne / 15:00 / městské muzeum a galerie
Vernisáž vánočních výstav a křest knihy 
Z RaFíkova deníku
Otevření tradiční výstavy betlémů, prezentace 
Velkého svitavského mechanického betlému, 
živý muzejní betlém a křest knihy Radoslava 
Fikejze Z Rafíkova deníku, svitavské příběhy 
vážně i nevážně.

3. / ne / 17:00 / náměstí Míru
Odhalení svitavského betlému
Odhalení vyřezávaného betlému Františka  
Malého ze Sebranic s figurami v životní velikosti 
v rámci rozsvícení vánočního stromu.

3. / ne / 18:00 /kostel Navštívení Panny Marie
Adventní koncert
Tradiční vystoupení žáků a učitelů ZUŠ Svitavy 
na úvod adventní doby.

Svitavský informační 
měsíčník
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Koncert na stání! Vstupné: 350 Kč v předprode-
ji, 400 Kč na místě (pokladna kina Vesmír). 
Předprodej vstupenek v síti SMSticket a v re-
cepci KC Fabrika.

10. / ne / 9:00–16:00 / městské muzeum 
a galerie
Vánoce v muzeu
Smažení tradičních vánočních hnízd, zdobení 
perníčků, pletení vánoček, pečení cukroví, zdo-
bení a prodej vánočních skleněných baněk, 
pouštění lodiček z ořechových skořápek a dal-
ší vánoční zvyky, výroba a prodej drobných 
tradičních dárků, adventních věnců, svícnů, 
přáníček či PF. Občerstvení zajištěno.

10. / ne / 9:00–16:00 / Muzeum esperanta
Marcipánové Vánoce
Tradiční modelování figurek ze sladkého mar-
cipánu.

10. / ne / 10:00 / klub Tyjátr
Vánoce ve Svitavách – Kouzelná adventní ne-
děle pro děti i dospělé
Non-stop promítání pohádek na plátně 
od 10:00 do 16:00 hod.

10. / ne / 15:00 / náměstí Míru – horní část
2. adventní neděle: Ženy zpěvné & Točkolotoč
Předvánoční pohoda s dobrou muzikou
Ženy zpěvné (15:00)
Točkolotoč (15:30) 
10. / ne / 15:00 / divadlo Trám
Studio dell’arte – Vánoce za časů 
našich prababiček
Předvánoční čas byl odedávna nejtajemnějším 
obdobím roku, opředeným starými pohanský-
mi zvyky a pověrami. Z těchto starých obyčejů 
dnes známe už jen zlomek. A proto vzniklo di-
vadelní představení, které dokáže připomenout 
dětem, jak to vypadalo v adventním čase 
za dob našich prababiček. Hrají: Sylva Malin-
ková a Stanislava Kočvarová. Délka představe-
ní: 60 min. Vhodné pro děti od 4 let. Vstupné: 
100 Kč, s rodinnými pasy 80 Kč.

11. / po / 19:00 / Fabrika
Drobečky z perníku
Drobečky z perníku je hluboká a dojemná ko-
medie a jedna z nejlepších her klasika americ-
kých komedií Neila Simona. „Smích přes slzy“ 
– i tak by se mohla tato komedie jmenovat. 
Vstupenky zakoupíte pouze online v síti SM-
Sticket. Vstupné: 690 Kč.

12. / út / 9:00–12:00 / studovna knihovny
Digitální odysea
Individuální konzultace s mobilním telefonem 
pro seniory 65+.

12. / út / 17:30 / Muzeum esperanta
Cestovatelský večer: Severní Korea
Obtížně přístupnou zemi za clonou velkého 
neznáma při 217. cestovatelském večeru při-
blíží Karel Starý, průvodce KC Nomád. Vstupné 
40 Kč.

12. / út / 17:30 / Fabrika
Vánoční koncert
Představení žáků a učitelů ZUŠ Svitavy plné 
hudby, tance a vánoční atmosféry.

12.+13. / út+st / 8:00–15:00 / městské 
muzeum a galerie
Vánoce v muzeu
Smažení tradičních vánočních hnízd, zdobení 
perníčků, pletení vánoček, pečení cukroví, zdo-
bení a prodej vánočních skleněných baněk, 
pouštění lodiček z ořechových skořápek a dal-
ší vánoční zvyky, výroba a prodej drobných 
tradičních dárků, adventních věnců, svícnů, 
přáníček či PF. Vhodné pro školní skupiny, nut-
né předem objednat, email: lektor@ muzeum.
svitavy.cz nebo tel. 734 809 565.

13. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. Zveme všechny malé i velké kni-
homoly!

14. / čt / 16:00–18:00 / MC Krůček
Šestinedělí
Téma připravující rodiče na období po porodu. 
Dozvíte se vše, co jste kdy chtěli vědět o šesti-
nedělí (ale báli jste se na to zeptat). Seminářem 
provází Zuzana Vocásková, komunitní porodní 
asistentka, matka 3 synů. Cena je 190 Kč (part-
neři vítáni, vstupné za oba 190 Kč).

14. / čt / 17:30 / Ottendorferova knihovna
Koncert při svíčkách
Vystoupení žáků a učitelů klavírního oddělení 
ZUŠ Svitavy v předvánoční náladě.

14. / čt / 19:00 / Fabrika
Anna K. – Akusticky 2023
Oblíbená česká zpěvačka Anna K. opět roztan-
čí své fanoušky v předvánočním čase. Na za-
čátku listopadu vyrazí na tradiční akustické 
turné, které čítá celkem 10 zastávek. Během něj 
představí i vánoční písničku z aktuálního alba 
Údolí včel. Vstupenky zakoupíte v síti SMSticket 
a na recepci Fabriky. Vstupné: 690 Kč.

15. / pá / 18:30 / klub Tyjátr
Nóbl Mejdlo 44. 
Kraanium (NOR). Monument of misantrophy 
(UK-AT) UŽ podruhé v klubu a s novou deskou.
Brutal Sphincter (BEL) Entrapped Jihočeští 
uctívači Švédska. Refore U nás stálí hosté z Va-
lach Mörghuul. Blackthrashing Speed metal 
maniacs!!! Based in Brno, Czech Republic. 
Vstupné: 450 Kč.

15. / pá / 21:00 / Lidové divadlo
Největší Pepino párty letošní zimy!
Čeká vás večer plný zábavy, soutěží a dárků 
od značky Pepino v hodnotě přes 30000 Kč, 
aktuální taneční muzika od skvělých DJs: Mi-
chal Pešina (Mácháč, Beats for Love, atd.) Sou-
těže s lehce erotickou tématikou o dárky v hod-
notě několika tisíc ze sortimentu značky 
Pepino. Vstup od 15 let. 

16. / so / 19.00 / Fabrika
Už zase…Vánoce
Nechte se na chvíli vytrhnout z předvánočního 
pachtění, uklízení a shánění dárků a přijďte se 
naladit do sváteční atmosféry na koncert sku-
piny SYxtet. Předprodej vstupenek probíhá 
na portálu goout.cz.

16. / so / 19:00 / klub Tyjátr
Vánoční zábava s kapelou Paní věší prádlo
Paní věší prádlo, to je název pro alternativní 
multižánrovou zábavovku, jejíž neobvyklé jmé-
no začíná být stále více slyšet nejen v okolí 
jejich základny v Poličce. Sestava vznikla v roce 
2017 k příležitosti Dne učitelů. Původním zá-
měrem bylo nacvičit „pro srandu“ pár písniček, 
opít se a... už o tom nemluvit. Vstupné: 150 Kč. 

16. / so / 21:00 / Lidové divadlo
Dollar Prync, support Rozepsaný věty
Do Svitav zavítá smíchovský rapper se dostal 
do povědomí většiny posluchačů díky hitům 
Hul Skéro nebo Nonstop. Je součástí Smacko-
va projektu Archetyp 51. Předskakovat bude 
šumperská formace Rozepsaný věty (Grizzly 
Shine, Kalis a O.G. Darn), která nedávno vyda-
la album Nový život.

17. / ne / 9:00–16:00 / Muzeum esperanta
Výroba vánočních přáníček
Přijďte si vyrobit vlastní vánoční přání.

17. / ne / 13:00–17:00 / městské muzeum 
a galerie, muzejní dílny a zahrada
Dřevěný a textilní advent
Přijďte si vyzkoušet řezbářské řemeslo nebo si 
vyrobit vánoční dekorativní ozdoby a předměty 
z patchworku. Zajištěn je rovněž prodej drob-
ných i větších šitých dárků a výrobků ze dřeva.

17. / ne / 14:00 / náměstí Míru – horní část
3. adventní neděle: Svitavský anděl
Třetí adventní neděle je jako vždy spojená 
s krásnou a prospěšnou akcí, která nese název 
Svitavský anděl. Na pódiu v horní části náměstí 
Míru se vystřídají pěvecké sbory složené z ma-
lých i velkých zpěváčků ze všech svitavských 
základních škol a tentokrát se k nim přidá i sbor 
studentů z Gymnázia Svitavy. Po celou dobu 
akce si budete moci zakoupit drobné upomín-
kové předměty (často vyráběné přímo žáčky) 
a podpořit tak jednotlivé zúčastněné školy. 

17. / ne / 14:00 / Lidové divadlo
Dětský kouzelník Reno a dětská diskotéka
Kouzelník Reno se svou dětskou kouzelnickou 
interaktivní show, dětská diskotéka a malová-
ní na obličej pro děti (v případě zájmu pro 
dospělé tetování hennou) Občerstvení pro 
děti zajištěno.

19. / út / 19:00 / Ottendorferova knihovna
Belfiato Quintet
Quintet tvoří: přední česká hornistka Kateřina 
Javůrková, flétnista Oto Reiprich, klarinetista 
Jiří Javůrek, hobojista Jan Souček a fagotista 
Jan Hudeček, kteří jsou rovněž hráči předních 
českých orchestrů (Česká Filharmonie, PKF – 
Prague Philharmonia a Orchestr Národního 
divadla). Vstupné: 300 Kč, KPH 200 Kč.

22. / pá / 12:00–18:00 / bar u knihovny
Xmas (teens only)
Srdečně zveme všechny teenagery a mladé 
dospělé, aby s námi oslavili vánoční svátky. 
Společně si při sledování vánočních filmů vy-
pijeme horké kakao, ozdobíme perníčky a na-
sajeme správnou vánoční atmosféru. Tato akce 
je vyhrazena pouze pro teenagery 11–19 let.
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Startovné: 50 Kč.

29. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Hambáč – koktejl párty
Nejlepší párty s rockovými i oldies hity. Zahra-
jeme na vaše přání české i zahraniční fláky. 
Míchané nápoje, hambáč s hanolkama, mož-
nost rezervace jídla ve zprávě na Fb, případně 
na tel.: 728 738 854.

31. / ne / 17:00 / klub Tyjátr
Silvestr 2023
Více informací na Facebooku Alternativní klub 
Tyjátr Svitavy.

31. / ne / 20:00 / Lidové divadlo, Coolna club
Silvestr v Lidovém divadle a Coolna clubu
Pojďte s námi oslavit vstup do nového roku 
a užít si večer plný skvělé hudby a zábavy. 
V rámci jednotného vstupného můžete navští-
vit obě patra silvestrovských oslav. Lidové di-
vadlo: moderace Dominika Fišerová (svitavská 
zpěvačka), ABBA STARS, zábavový zpěvák Petr 
Hodek (Karel Gott, Waldemar Matuška, vlastní 
tvorba i řada známých písní). Soutěže, tombo-
la, bohatý raut, dobré jídlo a pití, půlnoční Cool-
na ohňostroj a půlnoční překvapení! Coolna 
club: Silvestrovská party s Djs a super drinky! 
_______________________________

Workshopy
2. / so / 14:00–18:00 / muzejní dílny
Workshop adventních věnců
Jak na adventní věnec, drátované ozdoby 
a další vánoční dekorace vás naučí lektorka 
a floristka Monika Šudomová. Workshop je ur-
čen zájemcům od 15 let.
Cena 1500 Kč, kapacita 10 osob. V ceně od-
borný lektor, veškerý materiál a přízdoby na vý-
robu, zapůjčení pracovních a ochranných po-
můcek, pitný režim. Přihlášky: Jitka Olšánová, 
lektor@muzeum.svitavy.cz, 461 532 704.

5. a 19. / út / 9:30–10:30 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti 2–5 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem bez tlaku 
na výsledek. Cena 50 Kč / dítě, doprovod zdar-
ma. Přihlášky: Jindra Žáková, zakova@muzeum.
svitavy.cz, 728 473 146.
_______________________________

Výstavy
Městské muzeum
3. 12. 2023 – 14. 1. 2024
Nad betlémem vyšla hvězda
Tradiční výstava betlémů z našeho regionu. 
V letošním roce bude jádrem celé výstavy sbír-
ka papírových betlémů Jitky Dolečkové, které 
doplní autorské betlémy Pavla Peciny a betlé-
my ze svitavského muzea.

3. 12. 2023 – 28. 1. 2024
Velký svitavský mechanický betlém 
a adventní herna
Unikátní betlém svitavských betlémářů je ohro-
mující svou pohnutou historií i rozsahem pat-
nácti metrů. Tvoří ho 656 kusů polychromova-
ných figur a výpravných budov, 5 malovaných 

scenérií (dálin) a 62 mechanik. V loňském roce 
byla dokončena jeho kompletní rekonstrukce 
a letos bude opět prezentován v celé své kráse. 
Od roku 2015 je Velký svitavský mechanický 
betlém na seznamu kulturních památek České 
republiky. Návštěvníci se mohou také těšit 
na betlémské divadélko, fotostěnu s andělský-
mi křídly, domek s okénky svatých či s vánoč-
ními vůněmi.

Živá zeď
venkovní galerie u Alberta

2. 11. 2023 – 7. 1. 2024
Kristýna Tronečková / Cesty za štěstím 3
Fotografie z knihy Cesty za štěstím 3, která prá-
vě teď vychází. Fotografie, stejně jako knihy, 
odrážejí přístup ke štěstí ve vybraných koutech 
světa. Tentokráte se pozornost zaměřila na Tu-
recko, Kostariku a Japonsko.

Muzeum esperanta (Ottendorferova knihovna)
Jako jediné svého druhu v ČR muzeum před-
stavuje slovem i obrazem jazyk esperanto. In-
formuje o zajímavostech z historie i o možnos-
tech současného využití znalosti jazyka, 
vystavuje knižní, fotografické, sběratelské 
a umělecké artefakty. Komentované prohlídky 
po objednání: Líba Dvořáková 604 377 616 
nebo městské muzeum 461 532 704.

Fabrika
Foyer a 4. patro

Kristýna Tronečková – Cesty za štěstím 
a Cesty za štěstím 2
Ve foyer a 4. patře Fabriky můžete zhlédnout 
výstavu ke knihám Cesty za štěstím a Cesty 
za štěstím 2 Kristýny Tronečkové, která vás 
vtáhne do příběhů z Bhútánu, Izraele, Islandu, 
Norska, Arménie a Číny. Fotografie, stejně jako 
knihy, odrážejí přístup ke štěstí ve vybraných 
koutech světa. Od 1. září do 29. února 2024.

Pasáž
Kristýna Tronečková – Cesty za štěstím 3
Na chodbách Fabriky se můžete těšit z výstavy 
fotografií k nové knize Naše cesty za štěstím 
Kristýny Tronečkové a Matouše Hurtíka. Tři vý-
značné země, tři strhující přístupy k životu. Tu-
recko, Kostarika & Japonsko. Od 1. listopadu 
do 30. dubna 2024.

3.patro 
Cesta k sobě – 17. ročník výstavy
Členové KLUSu Svitavy, Havlíčkův Brod a AP 
Hradec Králové vystavují tvorbu zrozenou z ab-
stinence. Fotografie, obrázky, počítačovou gra-
fiku a verše lidí, kteří přestali pít a začali tvořit. 
Od 1. listopadu do 3. ledna 2024.

Trám
Výstava dětí z galerijního kroužku GAMU
Po výstavě ve Dvoraně Poslanecké sněmovny 
ČR a svitavské Kavárně v parku, budou děti 
z galejního kroužku GAMU (galerijní ateliér 
mladých umělců) vystavovat svá díla v prosto-
rách divadla Trám. Od 24. 11. – 2. 1. 2024 uvidí-
te tak nejen tematicky i technicky rozmanité 
výtvarné práce talentovaných dětí, ale i společ-
ný legendární výtvarný projekt „Rozhovory 

22. / pá / 17:00 / Fabrika
Na muzice ve Fabrice aneb tančíme 
s dechovkou
K dobré náladě a tanci vám zahraje DO Astra 
Svitavy pod vedením Pavla Pospíšila. Večer 
bude spojen s tanečním vystoupením Ireny 
a Františka Pokorných. Vstupné: 80 Kč, senioři 
60+ zdarma.

22. / pá / 19:00 / divadlo Trám
České Vánoce – spolek divadelních nadšenců 
Zaklep
Proč právě České Vánoce? No, Vánoce, proto-
že už pomalu bude jejich čas. A proč české? 
Protože místem konání celé naší veselohry se 
zpěvy je místo nanejvýše české. Hospoda. A ta 
je možná víc česká než Říp. No, to jsem trochu 
přehnal, ale právě i o tom přehánění divadlo je. 
Tak se přijďte podívat, společně si zazpíváme. 
A vezměte s sebou i děti. Vstupné: dobrovolné.

22. / pá / 20:00 / Lidové divadlo/
Vánoční LD AcousticBox
Speciální vánoční koncert kapely AcousticBox 
z Moravské Třebové vám přinese akustickou 
verzi známých filmových písní a písní světo-
vých kapel v netradičním aranžmá. Mezi ná-
stroje kapely patří akustická kytara, cajon, 
housle a basa.

22. / pá / 20:30 / klub Tyjátr
Jolly Joker and the Plastic Beatles 
of the Universe + LEIER
Jolly Joker and the Plastic Beatles of the Uni-
verse je legendární hudební formace, která 
jednoznačně patřila mezi největší klubové kon-
certní atrakce 90. let a i v současné době úspěš-
ně působí na tuzemské hudební scéně a stále 
má publiku co nabídnout. Muzikanti trefně klou-
bí vlivy etna, funky, reggae, hip hopu, popu, me-
talu a hard core. Leier je metalová kapela z Mo-
ravské Třebové, která kombinuje různé styly. 
Vstupné: 180 Kč předprodej (recepce Fabrika 
Svitavy, klub Tyjátr, SMSticket), 230 Kč na místě.

25. / po / 19:30 / Fabrika
Vánoční bigbít
Na tradičním, letos již 26. vánočním bigbítu 
uslyšíte kapely: Do větru, Syfon, Z band, SUE 
a další…. Vstupné: 250 Kč do 20:00 hod., 300 Kč 
od 20:00 hod. 

26. / út / 18:00 / Kostel Navštívení Panny Marie
Vánoční koncert PS Dalibor
Tradiční slavnostní koncert svitavského smíše-
ného pěveckého sboru se koná v kostele 
na náměstí. Pod vedením sbormistryně Miro-
slavy Ducháčkové zazní skladby z barokních 
kancionálů, písně českého skladatele a básní-
ka 17. století Adama Michny z Otradovic, oblí-
bené koledy a úpravy vánočních melodií. 
Na klavír a varhany doprovází Marcela Černá, 
na kytaru a djembe hraje Petr Trejbal. Se sbo-
rem vystoupí mladá talentovaná houslistka 
Ludmila Nahodilová. Vstupné: dobrovolné.

27. / st / 20:00 / klub Tyjátr
Rockový kvíz
Přijďte si ověřit vaše znalosti rockové hudby. 
Zábava pro všechny, spousta muziky + živé 
hraní, zajímavé ceny. Rezervujte si svá místa. 
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z galerijního ateliéru“. Záměrem tohoto projek-
tu bylo zamyšlení, co by se stalo, kdyby se po-
tkali známí umělci, kteří se ve skutečnosti po-
tkat nemohli nebo co by si řekli slavné postavy 
z obrazů? Vtipná a pestrá výstava jistě pobaví 
a potěší všechny. Obzvláště se těšíme na reak-
ce teoretiků umění a uměleckých recenzentů. 
Od 24. listopadu do 2. ledna 2024.
_______________________________

Kino Vesmír
1.–2. / pá, so / 17:00
Přání USA 2023 PREMIÉRA!
Ve filmu „Přání“ vysloví mladá a důvtipná dívka 
Asha tak mocné přání, že jej vyslyší samotný 
vesmír. Animovaný muzikál. Vstupné: pá 2D 
140 Kč, so 3D 150 Kč, dabováno, 95 minut.

1. / pá / 19:30
Prezidentova žena Francie 2023
Catherine Deneuve hraje ve filmu Prezidentova 
žena manželku Jacquese Chiraca Bernadette. 
Komedie. Vstupné: 120 Kč, titulky. 

2. / so / 19:30
Den díkůvzdání USA 2023
V městečku Plymouth, kde se zrodila tradice Dne 
díkůvzdání, výprodejové šílenství během Black 
Friday skončí obrovskou tragédií. Režie: Eli Roth. 
Vstupné: 140 Kč, od 18 let, titulky, 107 minut.

5. / út / 19:30
Dog Man Francie, USA 2023
Vizionář Luc Besson přichází s fascinujícím an-
tihrdinou na jeho cestě za odplatou a vykoupe-
ním. Jako chlapce ho otec zavíral do kotců se 
psy. Vstupné: 140 Kč, od 15 let, titulky, 113 minut.

6. / st / 19:30
Alma a Oskar Rakousko, ČR, Německo, Švý-
carsko 2023
Oskar Kokoschka je jedním z největších expre-
sionistických malířů své doby, Alma Mahler je 
nadějnou skladatelkou. Jejich vášnivý milenec-
ký vztah v obou probudí nepoznanou touhu 
spojenou s uměním a posedlostí. Režie: Dieter 
Brener. Vstupné: 140 Kč, titulky, 88 minut.

7. / čt / 19:30
Otec a syn Francie 2023
Píše se rok 1917. Bakary Diallo (Omar Sy) na-
rukuje do francouzské armády, aby se připojil 
ke svému sedmnáctiletému synovi Thiernovi 
(Alassane Diong), který byl odvlečen do armá-
dy násilím. Režie: Mathieu Vadepied. Vstupné: 
110 minut, titulky, 99 minut.

8.–9. / pá, so / 17:00 a 19:30
Perinbaba a Dva světy Slovensko 2023 PREMIÉRA!
Velkolepé filmové rozloučení režisérské legen-
dy Juraje Jakubiska. Pokračování jeho slavné 
pohádky Perinbaba je plné fantazie, náročných 
triků i humoru a přináší příběh pro všechny ge-
nerace. Vstupné: 140 Kč, 110 minut.

12. / út / 19:30
Šťastné a krvavé Norsko, Finsko 2023
Hororová komedie o americké rodině, která 
netuší, že zapadnout mezi svérázné skandináv-
ské venkovany bude její nejmenší problém. Bill, 

jeho manželka a dvě dospívající děti jsou pro-
totypem naivní americké rodinky. Představa 
o romantickém zasněženém severu nemůže 
být vzdálenější realitě… Režie: Magnus Martens. 
Vstupné: 140 Kč, od 15 let, titulky, 96 minut.

13. / st / 19:30
Dcera divočiny USA 2023
Helena žije idylický život. Má milujícího manže-
la, krásnou dcerku, domov, stabilní práci. Ale má 
i tajemství. Drama, thriller. Režie: Neil Burger. 
Vstupné: 140 Kč, titulky, 108 minut.

14. / čt / 19:30
Karaoke blues Finsko 2022
Svérázný finský režisér Aki Kaurismäki natočil 
vlastní okouzlující pojetí osudové romance pro-
dchnuté láskou k filmařině, které na festivalu 
v Cannes získalo Cenu poroty. Vstupné: 120 Kč, 
titulky, 81 minut.

15.–16. / pá 17:00, so 17:00 a 19:30
Wonka USA 2023 PREMIÉRA!
Rodinná dobrodružná komedie. Režie: Paul 
King. Vstupné: 130 Kč pá, so 17:00 dabováno, 
so 19:30 titulky, 116 minut

15. / pá / 19:30
Tři mušketýři: Milady Francie 2023 PREMIÉRA!
Příběh, který milují již 200 let lidé na celém svě-
tě… Režie: Martin Bourboulon. Vstupné: 140 Kč, 
titulky, 115 minut.

19. / út / 19:30
Caravaggiův stín Itálie, Francie 2023
Riccardo Scamarcio, Isabelle Huppert a Louis 
Garrel jsou protagonisty netrpělivě očekávaného 
historického dramatu scenáristy a režiséra Mi-
chela Placida. Vstupné: 140 Kč, od 15 let, titulky. 

20. / st / 19:30
Celý život Německo, Rakousko 2023
Historická kronika 20. století z pohledu jednoho 
muže. Natočeno podle stejnojmenné knihy, 
která byla přeložena do 40 jazyků. Drama. Re-
žie: Hans Steinbichler. Vstupné: 140 Kč, titulky, 
108 minut.

21. / čt / 19:30
Hotel Palace Itálie, Polsko, Francie, Švýcarsko 
2023 PREMIÉRA!
Roman Polanski je i ve svém věku ve skvělé re-
žisérské formě. Jeho novinka se bude odehrávat 
na konci roku 1999 v luxusním švýcarském ho-
telu, kam přijeli Silvestra oslavit lidé z celého 
světa. Vstupné: 110 Kč, titulky, 100 minut.

22.–23. / pá, so / 17:00
Ptáci stěhovaví USA 2023 PREMIÉRA!
Po Mimoních, zpívajících zvířecích hvězdách 
a mazlíčcích s tajným životem přichází studio 
Illumination s dalšími animovanými hrdiny, kte-
ré si zamilujete. Vstupné: 150 Kč, dabováno, 
92 minut.

22.–23. / pá, so / 19:30
Aquaman a ztracené království 
USA 2023 PREMIÉRA!
Akční dobrodružná fantasy. Režie: James Wan. 
Vstupné: pá dabováno 2D 130 Kč, so dabováno 
3D 150 Kč, 117 minut.

27.–28. / st, čt / 17:00
Máša a medvěd 2: Dvojitá zábava Rusko 2023
Připoutejte se, divoká jízda začíná! Vstupné: 
120 Kč, dabováno, 76 minut.

27.–28. / st, čt / 19:30
Lítá v tom ČR 2023
Komedie. Režie: Tomáš Dianyška. Vstupné: 
140 Kč, 95 minut.

29.–30. / pá, so / 17:00
Méďovy Vánoce Norsko 2023 PREMIÉRA!
Rodinná pohádka. Vstupné: 130 Kč, dabováno, 
80 minut.

29.–30. / pá, so / 19:30
Jedeme na teambuilding SR, ČR 2023 PREMIÉRA!
Režie: Zuzana Marianková. Vstupné: 150 Kč, 
od 15 let, 105 minut.

SPORT
BASKETBAL
10. / ne / 17:00 / hala Na Střelnici
Tuři Svitavy – Královští Sokoli
Utkání 1. ligy.

FLORBAL
9. / so / 18:00 / hala Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – FbK Horní Suchá
13. kolo 1. ligy žen – skupina východ.

10. 12. / ne /9:00 /Šapito Svitavy
FbK TJ Svitavy – FLORBAL Hlinsko
FbK TJ Svitavy – FbK Orlicko-Třebovsko modří
FbK TJ Svitavy – Klub SPV Pardubice
FbK TJ Svitavy – FTC Vysoké Mýto
11. kolo Pardubického přeboru elévů – A.

16. 12. / so / 17:00 / hala Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – Aligators Šitbořice
15. kolo 1. ligy žen – skupina východ.

17. 12. / ne / 15:00 / hala Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – FBŠ Hummel Hattrick Brno
16. kolo 1. ligy žen – skupina východ.

17. 12. / ne / 9:00 / hala Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – HAGA Girls Pardubice
FbK TJ Svitavy – IBK Hradec Králové
16. kolo 1. ligy dorostenek – skupina 4 – A.

VOLEJBAL
2. / so / 10:00 / 13:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „A“ – USK Pardubice
Ženy – KP 1. tř.

3. / ne / 10:00 / hala Na Střelnici 
TJ Svitavy „A“ – Sokol Pardubice 
Kadetky U20 – 2. liga.

9. / so / 10:00 / hala Na Střelnici
Český pohár – kadetky – turnaj
Kadetky U18 – 1. liga.

10. / ne / 9:00 / hala Na Střelnici
Český pohár – kadetky – turnaj 
Kadetky U18 – 1. liga.

16. / so / 10:00 / 13:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „A“ – VK Hronov
Muži – 2. liga. 

16. / so / 10:00 / 13:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „B“ – Energ. Chvaletice
Muži – KP 1. tř.
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Další rok je skoro za námi 
a s prosincem přichází 
advent a Vánoce. Pro ně-
koho doba rozjímání, kli-
du a času s nejbližšími. 
Pro jiné období plné stre-
su z úklidu, nejistoty, co 

dát dospělým členům 
rodiny, a vysvětlování 
dětem, že oblečení je 
také dárek. Obdivuji 
všechny, kteří patří 
k první variantě. Sám 
do ní bohužel nespa-
dám, proto svátky 
v tomto příspěvku 
přeskočím a přejdu 
rovnou na Silvestr.
Oslavy konce roku 
jsou staré jako lidstvo 
samo. Patrně nejdéle 

si je dokázali užívat starověcí Egypťané, 
kteří slavili i několik dní. Pravda, částeč-
ně to byla z nouze ctnost, protože tím 
srovnávali svůj nepřesný kalendář. Přes-
to si ale zaslouží obdiv. Na druhou stra-
nu, ani náš způsob plný jídla a pití ne-
představuje vrchol asketismu. A jakou to 
má spojitost s muzeem? No, nejstarší 
chlebíček v okrese tu sice (naštěstí) ne-
máme, ale pár pivních lahví by se 
ve sbírce našlo.
Jedna z nejhezčích se nachází v pod-
sbírce Uměleckoprůmyslových před-
mětů, je z hnědého skla, má patentní 
uzávěr a na sobě dobře čitelný nápis 
„Eigenthum Brähaus Zwittau“, což 
v překladu znamená „Majetek svitav-
ského pivovaru“. Inu, skleněných flašek 
byl vždy nedostatek. A jak to vlastně 
bylo s pivovarnictvím ve Svitavách?
Zpočátku se právo vařit pivo vztaho-
valo na osmdesát dva majitelů domů 
na náměstí. Ti založili roku 1539 první 
sladovnu (Melzhaus) v dnešní Mácho-
vě aleji. V těžkých časech po Třiceti-
leté válce (přesněji v roce 1653) po-
stavilo navíc olomoucké biskupství 
Vrchnostenský pivovar v Lánech, kte-
rý se stal počátkem dlouhodobého 
sporu mezi vrchností a měšťany. 
V roce 1851 pak začalo postupné bu-
dování nového měšťanského pivova-
ru na ulici dnes krásně zvané Pivovar-
ská. První várka tamního piva spatřila 
světlo světa 9. dubna 1888 a tento 
komplex byl postupně doplňován  
a, s výjimkou hubených let první svě-
tové války, využíván až do roku 2002. 
Právě zde tak byla jistě naplněna 
naše láhev datovaná do druhé čtvrti-
ny minulého století. 
Pro úplnost dodejme, že znovu se 
ve Svitavách začalo vařit pivo v roce 
2011 v Pivovárku na Kopečku. To však 
neberte prosím jako reklamu a celý pro-
sinec si užijte podle svých vlastních 
přání. Šťastný nový rok! Jakub Vrána

Městské muzeum 
a galerie

—————————————
Máchova alej 293/1, 461 532 704, 777 247 437
muzeum@muzeum.svitavy.cz, www.muzeum.svitavy.cz

KULTURA

Otevírací doba muzea 
od 4. 12. 2023 do 1. 1. 2024
4.–23. 12. 2023 • úterý až neděle 9–12 
a 13–17 h (kromě 10. 12. 2023 
– Vánoce v muzeu • 9:00–16:00)
24. 12. 2023 • 13–17 h
25.–30. 12. 2023 • každý den 9–12 a 13–17 h
31. 12. 2023 • zavřeno
1. 1. 2024 • 13–17 h

—————————————
Adventní program v muzeu
Každoročně připravuje svitavské muzeum 
a galerie bohatý program pro adventní dobu. 
Tradici neporušíme ani letos. První adventní 
neděle, tedy 3. 12. 2023, bude ve znamení ver-
nisáže vánoční výstavy a znovupředstavení 
Velkého svitavského mechanického betlému 
veřejnosti. 
Druhá adventní neděle patří již dlouhá léta 
Vánocům v muzeu, proto 10. 12. 2023 budeme 
od 9 do 16 hodin smažit vánoční hnízda, vy-
rábět a k prodeji nabízet drobné dárky, plést 
vánočku, péct linecké, zdobit perníčky, pouš-
tět lodičky z ořechů, zdobit vánoční skleněné 
baňky, vyrábět adventní věnce a mnoho dal-
šího. Vánoční program zopakujeme rovněž 
v úterý 12. a ve středu 13. 12. 2023, avšak tyto 
dny jsou přednostně určeny školním skupin-
kám, které se v muzeu mohou hlásit na vybra-
ný den a hodinu.
Třetí adventní neděle, která v letošním roce při-
padá na 17. 12. 2023, bude vyhrazena výrobě 
dřevěných dárečků a dílně patchworku, 
do obojího se návštěvníci budou moci zapojit 
od 13 do 17 hodin. Za celý tým muzejníků vám 
přeji požehnané Vánoce a dobrý vstup do roku 
2024! Hynek Stříteský

Kouzelné Vánoce  
ve svitavském muzeu 
Betlém patří mezi nejkrásnější symboly Vánoc. 
Ten první postavil přesně před 800 lety František 
z Assisi v lesní jeskyňce nedaleko obce 
Greccio v italské Umbrii. Byly to prosté jesličky, 
u nich stál živý osel a volek. Touto jednoduchou 
scénou nevědomky položil základ výjimečné 
tradici, kterou v různých obměnách prožíváme 
dodnes. 
Svitavské muzeum pokračuje v této tradici 
a pořádá výstavy betlémů každé dva roky. Vždy 
se jedná o jedinečnou výstavu, která navozuje 
atmosféru Vánoc a poukazuje na to, jakým sty-
lem a způsobem lze předávat příběh, který si 
chceme připomínat, i na to, že město Svitavy 
bylo v minulosti nazýváno „městem betlémů“.
V letošním roce bude jádrem celé výstavy sbír-
ka Jitky Dolečkové z Dolní Sloupnice. Ze svého 
velkého souboru vybrala nejen historické pa-
pírové betlémy, ale i vlastnoruční korálkové, 
paličkované nebo skleněné betlémy. Radost 

vám jistě udělají i autorské betlémy Pavla Peciny, 
vyřezávané betlémy nebo klenoty ze svitavské-
ho muzejního depozitáře.
Slavnostní vernisáž výstavy Nad betlémem 
vyšla hvězda se uskuteční 3. 12. 2023 v 15 ho-
din. Krom tradičních betlémů se návštěvníci 
vernisáže mohou těšit i na velké překvapení. 
Tím je pozvánka na jedinečný zážitek – živý 
betlém v našem muzeu! U příležitostí 800. vý-
ročí se děti z našeho muzejního kroužku 
na krátký okamžik stanou herci a vykreslí ma-
gický okamžik narození Ježíše, možná tak, jak 
si ho přál vykreslit sv. František. Přijďte s námi 
prožít první adventní neděli a užít si krásu his-
torických betlémů a možnosti milých setkání 
s přáteli. 
Závěr vernisáže využijeme ke slavnostnímu 
okamžiku, a to křtu knihy Radoslava Fikejze 
„Z Rafíkova deníku, svitavské příběhy vážně 
i nevážně“.  Lea G. Sehnalová

Největší betlém 
Každý betlém vypráví svůj jedinečný příběh 
a zpřítomňuje Vánoce v různých částech svě-
ta. Srdeční záležitostí svitavského muzea je 
Velký svitavský mechanický betlém, který se 
veřejnosti znovu představí v rámci muzejní 
vernisáže 3. 12. 2023 a k vidění bude až 
do 28. 1. 2024. V letech 2012–2022 prošel bet-
lém komplexní rekonstrukcí, zrestaurovány 
a doplněny byly pohybové mechanismy. V le-
tošním roce také nabídneme informační 
leták, který návštěvníkům přiblíží příběh 
Velkého svitavského mechanického betlé-
mu. A zejména dětem zpříjemní jeho pozná-
ní nově vytvořený pracovní list, který bude 
zdarma k dispozici všem zájemcům. 
Součástí vánočních výstav ve svitavském mu-
zeu a galerii je oblíbená adventní herna pro 
děti. Zde si děti mohou pohrát s betlémským 
divadélkem a prostřednictvím loutek si připo-
menout příběh narození Ježíška. V dřevěných 
domečcích mohou nakouknout do okének 
s vánočními symboly, přivonět si k vůním 
nebo se nechat vyfotit u fotostěny s andělský-
mi křídly. A dospělí? Ti tu mohou tiše rozjímat 
a vychutnávat si pokoj a klid, který by k tomu 
období měl patřit.

Lea G. Sehnalová a Hynek Stříteský

MUZEUM A JEHO POKLADY (22)
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SUE a Syfon, který hrál už na druhém ročníku 
v roce 1996. Kowalski se tentokrát omluvili 
z technických důvodů. A teď novinky. Vše zahá-
jí v 19:30 neokoukaná kapela MIRAGE, hrající 
rockpop v aranžmá Rosti Foreta s bubenicí 
Gabčou a zpěvačkou Míšou. Poprvé přivítáme 
také kapelu Sára Nová a Nova Rock. Stejně tak 
s bubenicí, navíc školního věku. Školákem je 
i sólový kytarista. Jejich výkony jistě překvapí 
i rockové matadory.
Když se ještě jednou ohlédnu zpět, tak chválím 
všechny dosavadní účastníky. Až na ojedinělé 
výjimky nedošlo k zásadním výtržnostem nebo 
škodě na majetku a zvítězila vždy dobrá nálada. 
K čemuž jistě přispívá, že některým setkáním 
během roku dojde jen na Vánočním bigbítu. Prý 
dokonce i zahraničním. V neposlední řadě si vá-
žíme a chválíme trvale vstřícný přístup, pomoc 
a ochotu SKS Svitavy. To se to pak pořádá. Tak 
zatím, uvidíme se 25. prosince.  Jaromir Šiša

Zpráva o abonentních divadlech 
ve svitavské Fabrice
Divadelní abonentní cyklus je tady s námi 
od úplného začátku Střediska kulturních služeb 
města Svitavy – tedy od roku 1991. A to bylo 
ještě v Bílém domě. Každý rok – vždy čtyři před-
stavení za půl roku – tedy dva divadelní cykly 
za rok: jaro, podzim. Zpočátku poloprázdný 
rozlehlý sál Bílého domu. Možná si někdo vzpo-
mene na Čekání na Godota s patnácti diváky… 
A potom už bylo jenom lépe a lépe. Dnes – už 
mnoho let – je divadelní cyklus vyprodaný 
a abonentky se většinou vyměňují. Máme tedy 
stále abonenty a velmi si jich vážíme. Výběr 
abonentních divadel činíme s našim nejlepším 
vědomím a svědomím, a to velmi pečlivě. Vět-
šinu her se snažíme sami vidět, ty ostatní vybí-
ráme dle kritik, recenzí a doporučení. Při výbě-
ru se řídíme vždy tím, že se snažíme, aby k nám 
jezdila skutečná divadla, ne agentury, která sází 
především na známá jména z televize. Chceme, 
aby přijížděla do Svitav divadla s výpravou, 
světly, hudbou – zkrátka skutečné poctivé in-
scenace s dramaturgickým a režijním záměrem. 
Proto jsme mohli za ta léta ve Svitavách vidět 
zásadní inscenace Klicperova divadla z Hradce 
Králové, Divadlo Petra Bezruče z Ostravy, Husu 
na provázku, brněnské Ha divadlo, Dejvické 
divadlo, Divadlo Na zábradlí, Cimrmany…
V posledních letech jsme se rozhodli doplnit 
vždy čtyři základní inscenace abonentního 
cyklu takzvaným bonusovým představením. 
A to je výběr z oblasti netradičního mnohdy 
alternativního divadla. Zkrátka takové divadlo, 
se kterým se divák běžně nepotká a třeba ho 
úplně nevyhledává. Ale jsou to inscenace, kte-
ré rozhodně stojí za pozornost. Neboť – je dob-
ré vidět i něco nového, netradičního. Proto 
v posledních letech zveme například hradecký 
Drak, který vytvořil několik pozoruhodných in-
scenací pro dospělé. Proto jsme uvedli Posled-
ní trik Georgese Méliése, Bílého tesáka nebo 
nyní Huckleberryho Finna. Ale i jiné, mnohdy 
oceňované. Jsou to inscenace bonusové, tedy 
od nás Vám. Věříme, že si najdou své diváky, 
i když se určitě nemusí líbit každému. Ale je 
přece důležité potkat v životě i odlišnosti, něco 
jiného… Chceme v této nabídce i nadále pokra-
čovat. Tedy, vedle klasických divadel nabídne-
me i bonusová představení. Petr Mohr

Středisko 
kulturních služeb

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 731 677 692, 461 535 220
recepce@kultura-svitavy.cz, www.kultura-svitavy.cz

Belfiato Quintet

Belfiato Quintet je dnes evropsky známý de-
chový soubor, držitel mnoha cen a v Praze vy-
prodávající velký sál Rudolfina. Není divu, kaž-
dý z nich je excelentní hráč. A dva z nich jsou 
dokonce vítězové soutěže festivalu Pražského 
jara,  kde „přehráli“ kolem stovky soutěžících 
muzikantů z celého světa, což stojí za pozor-
nost. Jediná žena uskupení, hornistka Kateřina 
Javůrková, je také vynikající cukrářka. Dirigen-
tu Jiřímu Bělohlávkovi k 70. narozeninám upek-
la obrovský dort s marcipánovými figurkami 
všech členů České filharmonie. Jsme rádi, že 
můžeme oslavit vánoční svátky právě s virtu-
ózní a barevnou hudbou Belfiato Quintetu. 
A vám všem, krásné svátky!  Blanka Šefrnová 

Anna K. vyrazí na tradiční  
předvánoční turné

Oblíbená česká zpěvačka Anna K. přijede po-
těšit své fanoušky v předvánočním čase. Na za-
čátku listopadu vyrazí na tradiční akustické 
turné, které čítá celkem 10 zastávek. Během něj 
představí i vánoční písničku z aktuálního alba 
Údolí včel. To vyšlo začátkem listopadu a fa-
noušci si ho budou moci pořídit již během tur-
né. Anna K. slibuje, že na koncertech určitě 
zazní i něco z nového alba. “Jsem moc zvěda-
vá na reakce, dokonce mám asi po 25 letech 
novou vánoční písničku Na vločce. Po koncer-
tech budou samozřejmě i autogramiády a já se 
nemůžu dočkat, až s radostí podepíšu první 
nové vinyly nebo cd svým fanouškům. Bude to 
můj po šesti letech splněný sen,” uzavírá zpě-
vačka. Ve Svitavách se na zpěvačku můžeme 
těšit 14. 12. v 19:00 hod. v sále Fabriky.

Vánoční koncert Daliboru
Zveme vás na tradiční slavnostní koncert na-
šeho sboru, který se koná 26. prosince v 18:00 
hod. / Kostel Navštívení Panny Marie. Připravu-
jeme skladby z barokních kancionálů, písně 
českého skladatele a básníka 17. století Ada-
ma Michny z Otradovic, oblíbené koledy 
a úpravy vánočních melodií. Na klavír a varha-
ny doprovází Marcela Černá, na kytaru a djem-
be hraje Petr Trejbal. Společně s námi vystou-
pí mladá talentovaná houslistka Ludmila 
Nahodilová. Za PS Dalibor 

Miroslava Ducháčková, sbormistryně

Studio dell’arte – Vánoce za časů 
našich prababiček

Předvánoční čas byl odedávna nejtajemnějším 
obdobím roku, opředeným starými pohanský-
mi zvyky a pověrami. Z těchto starých obyčejů 
dnes známe už jen zlomek. A proto vzniklo di-
vadelní představení, které dokáže připomenout 
dětem, jak to vypadalo v adventním čase 
za dob našich prababiček. Přijďte si do Trámu 
užít herecký koncert dvou šarmantních dam ze 
Studia dell’arte: Sylvy Malinkové a Stanislavy 
Kočvarové. Upozorňujeme na změnu termínu! 
Představení proběhne v neděli v divadle Trám 
dne 10. 12. v 15:00.

Vánoční bigbít bude!
Ostatně jako v uplynulých 26 letech, tedy pokud 
pominu dobu covidovou. V roce 1995 bylo pů-
vodní myšlenkou vzpomínka na Čendu, aby se 
z toho stala tradice. Vzpomenu začátky v Dé-
emku a nejslavnější svitavský soubor všech 
dob, Chorus Rumpálus. Už jen podmínka, že 
zájemci museli při konkurzu prokázat hudební 
hluch, je ojedinělá a záznam z koncertu je per-
lou každé diskografie. Ze světového turné tehdy 
sešlo z důvodů zaneprázdnění klíčových členů. 
Ale jasně, na Verzi 5 nelze zapomenout, zvláště 
pak na hit Okres Svitavy. Přenesme se do Bílého 
domu, kde vystupovali zajímaví hosté. Namát-
kou Abraxas, tehdy byla největší návštěva nebo 
Walda Gang, Záviš, Jolly Joker a další. Ve Fab-
rice jsme po několika experimentech zjistili, že 
nejlepší je konzerva. Ostatně postavit celý večer 
na svitavských kapelách, případně okolních, je 
logické a správné. A tak to i zůstalo. Takže letos 
uvidíte a uslyšíte skupiny Do větru, Z band,  

KULTURA
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Městská 
knihovna

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 461 533 295
knihovna@booksy.cz, mvs@booksy.cz, www.booksy.cz

Výpůjční doba během Vánoc
22. 12. 9.00–18.00
23.–26. 12. zavřeno
27. 12. 9.00–16.00
28. 12. 9.00–16.00
29. 12. 9.00–16.00
30. 12. zavřeno

—————————————
Našim čtenářům a návštěvníkům přejeme 
krásné prožití vánočních svátků a vše nejlepší 
do nového roku! Kolektiv Městské knihovny 
ve Svitavách

Ohlédnutí za říjnovými akcemi 
v knihovně

Jedním z hlavních úkolů činnosti knihovny je 
podpora předčtenářské a čtenářské gramot-
nosti. Vzdělávací programy pro školky a školy 
zajišťují celkem čtyři pracovníci knihovny. Na-
bídka je zveřejněna na webu knihovny, je mož-
né se ale domluvit i na programu „na míru“ dle 
požadavků pedagoga. Pro veřejnost pořádáme 
např. čtenářské kluby a čas od času pozveme 
do knihovny i samotné autory knih, aby děti 
měly možnost vidět naživo spisovatele a se-
známit se tak s jeho tvorbou. V říjnu nás napří-
klad navštívila spisovatelka Daniela Kroluppe-
rová a komiksový autor Nikkarin. Besedy byly 
určeny pro školy a v odpoledních hodinách pro 
veřejnost. Obě měly velký úspěch u dětí i pe-
dagogů. Celkem jsme v říjnu zrealizovali 36 
akcí pro děti a mládež, kterých se zúčastnilo 
800 návštěvníků. Marta Bauerová

Služby knihovny

V říjnu jsme se zúčastnili setkání uživatelů na-
šeho knihovního systému, který využíváme 

od roku 2018. Aby systém vyhovoval co nejví-
ce našim požadavkům, musíme s firmou neu-
stále komunikovat. Průběžně se snažíme zlep-
šovat naše služby. Jako jedna z prvních 
knihoven jsme v loňském roce pořídili výdejní 
box na knihy, který je propojen s knihovním 
systémem. V současné době jsme zprovozni-
li platební bránu, a je tak možné platit regist-
rační poplatky i upomínky on-line. Jelikož se 
snažíme ruku v ruce s dobou neustále zlepšo-
vat naše služby, byli jsme na setkání v Praze 
oceněni. Ocenění pro nás bylo potěšujícím 
překvapením. 

4. / po / 16:00 / dětské oddělení 
Adventní odpoledne
Zveme všechny děti od 6 let na adventní čte-
nářský klub s pohádkou a výrobou
vánočních ozdob z korálků. 

6. / st / 17:00 / bar u knihovny
Hrátky s pamětí aneb Nenechte mozek zahálet
Asi víte, že mozek je sval a svaly je nutno cvi-
čit! Dozvíte se, jak na to, vyzkoušíte si praktic-
ká cvičení a trošičku si zakvízujete s certifiko-
vanou lektorkou tréninku paměti Pavlou 
Konečnou.

Financováno z projektu Obec přátelská rodině 
a seniorům 2023.

7. / čt / 17:00 / bar u knihovny
Autorské čtení regionálních autorů
Zveme na setkání s litomyšlskými autory, Pe-
trou Filovou a Jiřím Jeníkem. Petra Filová je 
autorkou knih Špeky pralinkové tety a Pralinko-
vá teta na cestách. Jedná se o humorné po-
střehy z každodenního života z pohledu ženy. 
Jiří Jeník sepsal své zážitky z kabiny kamionu 
o cestování a situacích, které zná skoro každý 
řidič do knihy Za volantem trochu jinak. 

12. / út / 9:00–12:00 / studovna knihovny
Digitální odysea – individuální konzultace
Konzultace je zaměřena na práci s chytrými 
telefony. Cílem projektu je co nejvíce zpří-
stupnit moderní technologie a digitální vzdě-
lávání seniorům 65+. Akce probíhá v rámci 
projektu Digitální odysea Nadace Vodafone 
Česká republika pod záštitou Sdružení 
knihoven ČR. 

22. / pá / 12:00–18:00 / bar u knihovny
Xmas (teens only)
Srdečně zveme všechny teenagery a mladé 
dospělé, aby s námi oslavili vánoční svátky. 
Společně si při sledování vánočních filmů vy-
pijeme horké kakao, ozdobíme perníčky a na-
sajeme správnou vánoční atmosféru. Budeme 
se na vás těšit v baru u knihovny. Tato akce je 
vyhrazena pouze pro teenagery 11–19 let. 

Denisa Levová

Pravidelné aktivity
4. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let

Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Akce probíhá v rámci projektu 
Bookstart – s knížkou do života, který je zaměřen 
na podporu čtenářství od raného věku dítěte. 

4. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: Julie a Julia 
(knižní předloha Julie Powell a Julia Child)
Dva příběhy, dvě silné ženy, dvě vize a spousta 
dobrého jídla. To je labužnický romantický film 
Julie a Julia s Meryl Streep (16. nominace 
na Oscara) a Amy Adams. Film vznikl podle 
knihy Julie Child, známé americké šéfkuchařky 
a propagátorky francouzské kuchyně, a knihy 
Julie Powell, která se pokusila během jednoho 
roku uvařit a prezentovat na svém blogu všech-
ny recepty z kuchařky právě zmíněné Julie 
Child. Herecký koncert Meryl Streep ověnčený 
Zlatým glóbem. Režie a scénář Nora Ephron. 
Hrají: Amy Adams, Meryl Streep, Stanley Tucci, 
Chris Messina, Večerem provází Michal Kadlec. 

6. / st / 14:00–16.00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (práce 
s virtuální realitou, roboty apod.). Realizováno 
ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Pro děti od 10 
let, vstup volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

13. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub

Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčítá-
ní, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti od 3 
do 7 let. Zveme všechny malé i velké knihomoly!

Virtuální realita
Každé pondělí je možné vyzkoušet si 
virtuální realitu. Je třeba se předem ob-
jednat. Rezervační formulář je na webo-
vých stránkách knihovny.
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SVČ Tramtáryje
————————

Středisko volného času
Purkyňova 284/1
732 418 174
svc@svitavy.cz
www.svc.svitavy.cz

Pekelný Mikuláš
První adventní víkend je vždy ve znamení roz-
svícení vánočního stromu, ale také proměnou 
nadačního domu J. Plívy na nefalšované peklo 
s čerty a  Luciferem a přívětivé nebe se sv. Mi-
kulášem s početnou andělskou družinou, kde 
nechybí i poněkud bláznivý anděl Petronelek. 
První letošní advent připadá již na 2.–3. 12. 
Přijďte si vyzkoušet jedinečnou zážitkovou ces-
tu, vhodnou pro celou rodinu. Vzhledem 
k omezené kapacitě pekla je potřeba si cestu 
peklem předem zamluvit v termínu od 13. 11. 
do 28. 11. v on-line rezervačním formuláři. Více 
informací se dozvíte na stránkách www.svc.
svitavy.cz nebo na FB profilu SVČ Tramtáryje. 

Pavel Padyásek

Putování za Ježíškem
7. 12. / čt / 16:15 /park Patriotů
Ve čtvrtek 8. prosince Vás zveme na večerní 
procházku se světýlky. Na konci bude na účast-
níky čekat Ježíškova pošta, děti budou moci 
odeslat dopis Ježíškovi. Trasa bude připravena 
v parku Patriotů (začátek trasy u el. rozvodny). 
Během vycházky se můžete zapojit do soutěže. 
Na začátku trasy je možné zakoupit hrací kartu 
za 40 Kč a následně spočítat kolik zvířátek či 
sněhuláků po cestě potkáte. Výsledky pak za-
píšete do hrací karty a tu společně s dopisem 
pro Ježíška můžete vhodit do schránky. V pátek 
8. 12. pak vylosujeme 3 účastníky a ti získají 
dáreček. Kouzelná Ježíškova stezka bude ote-
vřena od 16.15 do 19 hodin. Lenka Waltová

Dámská tvořivá sobota
9. 12. / so / 13:00 / prostory SVČ Tramtáryje
Na druhý adventní víkend připravujeme netra-
diční akci zaměřenou hlavně na dámské poko-
lení – mamka + dcera nebo babička + vnučka, 
ale samozřejmě i samostatně. V sobotu 9. 12. 
Bychom chtěli prostory SVČ proměnit na jednu 
velikou dílnu a vytvořit tak možnost si vyrobit 
nějaký netradiční vánoční dárek či dekoraci 
a k tomu všemu si užít hezké sobotní odpoled-
ne bez předvánočních stresů, úklidů a nákupů. 
Bude připraveno několik dílen, na které se bu-
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jak na kojení? Jak dobře navázat vztah s mimin-
kem? Jak mi pomůže okolí? Seminářem prová-
zí Zuzana Vocásková, komunitní porodní asis-
tentka, matka 3 synů. Životem jí provází témata 
jako přirozený porod, jemný příchod a uvítání 
miminka na světě, laskavé šestinedělí. Cena je 
190 Kč (partneři vítáni, vstupné za oba 190 Kč).
Na všechny semináře a workshopy se prosím 
přihlaste na materskecentrum@kruceksvitavy.
cz nebo na 737 236 152. Počet míst je omezen.
V rámci pravidelných klubů můžete navštívit 
Srdíčka, Cvičení a klub pro těhotné, Opičáci, 
Baby masáže (rezervace místa na tel: 
605 926 868), Babyklub, Notička, Logohrátky, 
Šikulové a Smyslohrátky. Na klub Opičáci je 
nutná rezervace předem přes rezervační sys-
tém https://materske-a-rodinne-centrum-kru-
cek-svitavy.reenio.cz/. Odkaz na rezervační 
systém najdete na stránkách www.kruceksvita-
vy.cz na hlavní liště. Na ostatní kluby není rezer-
vace nutná. Krůček je otevřen od 9:00, kluby 
začínají v 10:00. V době adventu budou kluby 
tematicky laděné na vánoční atmosféru. Za tým 
Krůčku  Radka Marie Trunečková

Dobrovolnické centrum
"Každý může změnit svět. Máme moc v našich 
rukou, abychom druhým pomohli a tím zlepši-
li svět kolem sebe." – M. Y.
V loňském roce prošlo pomocných rukou na-
ším dobrovolnickým centrem mnoho, za kaž-
dého z vás kdo se zapojil do dobrovolnické 
činnosti v našem centru a v našem městě jsme 
nesmírně vděční a každá nová tvář nám přiná-
ší zprávu o tom, že naše práce má smysl. Kaž-
dý dobrovolník přináší jedinečné schopnosti 
a nadšení do našeho dobrovolnického týmu. 
Vaše práce pomáhá změnit životy lidí a vytvá-
řet pozitivní změny ve světě. I malé krůčky jsou 
posuny vpřed. 
Děkujeme vám za vše, co děláte a za to, že jste 
tak úžasnými dobrovolníky.

Poděkování také patří Kateřině Burešové, kte-
rá byla srdcem i hlavou dobrovolnického cen-
tra v předchozích letech. V letošním roce se 
Katky kroky již ubírají jiným směrem a rozdává 
svou nespoutanou energii žákům na střední 
škole v Moravské Třebové. Její místo nahradi-
la Anděla Buchtová, která před tím působila 
v MC Krůček jako koordinátor. Kromě Face-
booku se s námi nově můžete spojit i přes 
instagram nebo Whatsapp. Těšíme se na nové 
sledující a další výzvy, které nás potkají v no-
vém roce.
"Pomoc druhým je cesta k štěstí. Nikdy nevíte, 
jaké dary můžete přinést do života někoho ji-
ného." M. A. Za DC přeji všem do Nového roku 
mnoho štěstí a darů, které nám život přináší. 

Anděla Buchtová

dete moci předem přihlásit a vyrobit si pro sebe 
nebo pro někoho jiného originální hezkou věc. 
Těšit se můžete na práci se dřevem, se sklem, 
s přírodními materiály, s barvami, látkami, šicími 
stroji. Informace a možnost přihlášení na jed-
notlivé dílny budeme prezentovat na našich 
webových stránkách www.svc.svitavy.cz 
a na sociálních sítích. K vánoční náladě určitě 
přispějeme také vánočními nápoji, které bude-
te moci ochutnat během práce na výrobcích. 

Ondřej Komůrka

MC Krůček
Andělský Mikuláš

Dne 4. 12. 2023 od 16:00 do 18:00 bude sál 
Fabriky ve Svitavách patřit Andělské besídce. 
Můžete se těšit na tvořivé dílničky pro děti, čer-
tovský řetěz a pekelnou váhu, andělské kolo 
štěstí a Mikuláše, který přinese pro každé dítě 
drobnou odměnu. Součástí programu bude 
tematický animační program, který začne 
v 17:00, a závěrečná diskotéka. Cena je 100 Kč 
za dítě (80 Kč sleva pro členy MC Krůček).

Rozmarýnová panenka
Ve čtvrtek 7. 12. 2023 od 16:00 do 18:00 si mů-
žete přijít do Krůčku vyrobit vlastní přírodní 
kosmetiku a naladit se na Vánoce. Budeme 
vyrábět pleťové sérum s vůní petitgrain (pome-
rančového listí), barevný balzám na rty a euka-
lyptovou mast proti kašli a nachlazení. 
Workshopem provází Rozmarýnová panenka 
– autorka facebookových stránek Rozmarýno-
vá panenka, výrobkyně bylinných a přírodních 
kosmetických produktů. Cena za workshop je 
300 Kč (všechny výrobky si odnášíte s sebou 
domů). 

Workshop Jak si na sebe bez výčitek najít čas
Ve středu 13. 12. 2023, po klubu Notička, krátce 
nahlédneme do problematiky time manage-
mentu a povíme si, jak je důležité mít čas i sám 
na sebe a jak si na něj v náročném časovém 
harmonogramu rodiče udělat prostor. 
Workshop bude probíhat v čase od 10:30 
do 11:30 (můžete přijít i s dětmi). Začátek klubu 
Notička se tento den posune na 9:30. Vstupné 
je v rámci klubu (70 Kč, členská cena 50 Kč). 
Workshopem provádí Kateřina Novotná (ředi-
telka MC Krůček).

Šestinedělí
Téma připravující rodiče na období po porodu 
se v Krůčku uskuteční ve čtvrtek 14. 12. 2023 
od 16:00 do 18:00. Dozvíte se vše, co jste kdy 
chtěli vědět o šestinedělí (ale báli jste se na to 
zeptat). Jak načerpat po porodu životní sílu? Jak 
pečovat o své dno pánevní? Jak cvičit po poro-
du? Proč podvazovat břicho po porodu? Rady, 
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Klub seniorů
12. / út / 13:00 / Bowling Maják, Svitavy – Lány, 
Mýtní 6
Bowlingový turnaj
Účastnický příspěvek 50 Kč. Akce pouze pro 
členy klubu! 

14. / čt / 13:00 / Fabrika, předsálí (přízemí)
Setkání u vánočního punče 
Adventní posezení s krátkým programem žáků 
ZUŠ Svitavy a drobným pohoštěním. Akce pou-
ze pro členy klubu! 

Milé seniorky a senioři,
přejeme vám všem krásné vánoční svátky 
v kruhu svých blízkých a do roku 2024 hlavně 
zdraví, hodně štěstí a pohody! Všechny aktivity 
klubu seniorů jsou prezentovány na nástěnkách 
ve Fabrice (přízemí a 3. podlaží před místností 
č. 301) a v elektronické podobě na webových 
stránkách www.ks.svitavy.cz nebo na face-
booku www.facebook.com/kssvitavy.cz.
Upozorňujeme, že klub seniorů bude od 18. 
prosince 2023 uzavřen, první setkání se usku-
teční v pondělí 8. ledna 2024. Milena Brzoňová

Muzeum esperanta
Marcipán i výroba přáníček
V souvislosti s blížícími vánočními svátky při-
pravil Klub přátel esperanta ve Svitavách i v le-
tošním roce již tradiční oblíbené akce pro děti:
– modelování z marcipánu – 10. 12. 2023
– výroba vánočních přáníček – 17. 12. 2023
Obě akce proběhnou v Muzeu esperanta (pří-
zemí Ottendorferovy knihovny), pokaždé 
v době od 09.00 – 16.00. Zveme děti, rodiče 
i prarodiče.  Libuše Dvořáková

Centrum Pestalozziho
Přijď te do Raffaella pro dekoraci

V adventním čase opět spojí své síly Krizové 
centrum J. J. Pestalozziho s Caffe Raffaello 
a budou prodávat vánoční věnce a dekorace 
klientů krizového centra. V neděli 3. prosince 
budeme prodávat vánoční vazby ve stánku pří-
mo před kavárnou na náměstí Míru 69, a to 
od 14 do 17 hodin. Nebude chybět vánoční 
punč a dobroty z kavárny. Těšíme se na vás! 

Simona Kumpertová

Klub Tyjátr Svitavy
Klub Tyjátr Svitavy informuje: od nového roku 
2024 budeme výrazně omezovat výlep plaká-
tů na jednotlivé kulturní akce ve městě Svitavy. 
Proto vás moc prosíme, abyste sledovali mě-
síční plakát s kulturním programem, kde budou 
veškeré akce, které daný měsíc proběhnou.
Další informace o kulturním programu budou 
také ke zhlédnutí každý měsíc v Našem městě, 
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navštívili obec Koclířov. Zde nás přivítala Hana 
Frančáková a provedla nás areálem Fatimy. Při-
šel mezi nás i starosta Jiří Tesař a při kávě 
a sladkostech ve fatimské cukrárně jsme si po-
povídali o naší další spolupráci. Zorganizovali 
jsme dva celodenní výlety. V květnu výlet 
do Proseče a Nových hradů, v Proseči jsme na-
vštívili továrnu na ruční výrobu dýmek, které 
jsme si pak mohli prohlédnout v muzeu a do-
zvěděli jsme se o historii a významných osob-
nostech Proseče. V Nových hradech nás maji-
telka provedla renovovanými prostorami zámku. 
Zahrady jsme prošli velmi krátce, nepřálo po-
časí. Účast 55 členů. V říjnu jsme se rozjeli 
do Dvora Králové. Úchvatná byla návštěva ruč-
ní výroby vánočních ozdob, které jsme si pak 
mohli zakoupit v prodejně. Zájezd jsme ukon-
čili návštěvou ZOO. Účast 55 členů. Tří zájezdů 
do Polska se zúčastnilo 158 členů. Kromě těch-
to akcí se naši členové zúčastňuji aktivit nabí-
zených SKS, Klubem seniorů a muzeem
filmová představení, divadla, koncerty, výstavy, 
besedy. V rámci sociálního programu jsme byli 
blahopřát a předali dárky 56 jubilantům. 
V prosinci nás čekají ještě dvě důležité akce. 
Připravujeme pro 80 klientů Seniorcentra Svi-
tavy Mikulášskou besídku s programem a na-
dílkou, dále je to vánoční posezení výboru 
a úsekových důvěrníků s hosty.
Chci poděkovat členům výboru a úsekovým dů-
věrníkům za přípravu a pomoc při organizací akcí 
a celoroční aktivitu. Vám všem pak přeji krásné 
a pohodové prožití vánočních svátků a do Nové-
ho roku pevné zdraví.  Marie Grmelová

Úžasný pobyt ve Třech Studních
Ráda bych se s vámi podělila o nevšední zážit-
ky. Letos poprvé jsem jela i se svou přítelkyní 
na rekondiční pobyt s organizací ZO SPCCH. 
Místo pobytu Tři Studně na Vysočině, kde jsme 
všichni strávili osm dnů, bylo úžasné. Hotel po-
skytoval komfortní služby s bazénem a velmi 
chutnou stravou.
Během pobytu jsme navštívili několik zajíma-
vých míst. Začínali jsme prohlídkou muzea 
a městských hradeb v Poličce.
Celodenní výlet do Žďáru nad Sázavou byl velmi 
podnětný. V Moučkově domě jsme si rozšířili své 
znalosti o historii města, prohlédli si prvorepub-
likový obchod a seznámili se s unikátním vyná-
lezem tašky „síťovky“. Málokdo z nás věděl, že 
pochází z Vysočiny. Zámek s interaktivní výsta-
vou doplnil informace nejenom o historii regionu.
Šlakhamr v Hamrech nad Sázavou nás oboha-
til o informace výroby železa ve středověku. 
Na vlastní oči jsme viděli chod bucharu a vod-
ního kola. Pomyslnou třešničkou na dortu byl 
výlet do Fryšavy. V Penzionu U Peňázů jsme se 
nejenom občerstvili, ale také obdivovali ka-

na stránkách www.tyjatrklub.cz, nebo Face-
booku. Děkujeme za pochopení a věříme, že 
si náš program i tak najdete a budeme se 
na vás těšit!  Míša Černá

Seniorcentrum
Podzim a advent v Seniorcentru
Co nevidět tu bude konec listopadu a začneme 
se těšit na jedno z nejkrásnějších období roku. 
Malým ohlédnutím si tedy připomeňme, co se 
během podzimu dělo v našem Domově. Nechy-
běly velmi oblíbené gastro aktivity. Upekli jsme 
si jablečný štrúdl, nasušili křížaly, usmažili jsme 
si bramboráky a zelné placky se škvarky. Nově 
jsme do programu zařadili odpolední cvičení 
s overbally, kterého se uživatelé mohou dle své-
ho zájmu zúčastnit. Několikrát nás také navštívi-
li žáci se ZŠ T. G. M. Svitavy. Milým překvapením 
bylo, když se Domovem prošli ve strašidelných 
kostýmech v rámci Halloweenu. Nechybělo i ně-
kolik hudebních vystoupení. Posezení s foukací 
harmonikou za kytarového doprovodu, vystou-
pení „Žen zpěvných“ a hudebně recitační vy-
stoupení prvňáčků z „Myšárny“ bylo milým zpes-
třením běžných dnů. A nyní je již před námi 
vánoční čas. Připravujeme další aktivity a dola-
ďujeme vystoupení, která budou ve znamení 
adventu. V předvánočním období si s našimi 
uživateli napečeme cukroví, připomeneme si 
vánoční tradice a společně si na všech našich 
šesti jídelnách, za poslechu koled, ustrojíme stro-
mečky. A co nás ještě čeká? Máme přislíbenou 
Mikulášskou nadílku, vystoupení žáků a učitel-
ského sboru ze ZŠ T. G. M., na které se velmi tě-
šíme. Nebude chybět ani tradiční předvánoční 
posezení s uživateli u kávy a cukroví, což bude 
takové milé zastavení v předvánočním shonu. 
Nemůžeme v tento čas opomenout poděkovat 
všem našim spolupracovníkům a dobrovolníkům 
za jejich přízeň po celý rok a již nyní se těšíme 
na další spolupráci. Přejeme vám všem klidné 
adventní období, Vánoce šťastné, radostné 
a plné lásky. Následné vykročení do nadcháze-
jícího roku 2024 ať je optimistické a naplní 
všechna vaše očekávání. Za kolektiv Domova 

Lenka Jurenová a Martina Popelková
 
Sdružení postižených  
civilizačními chorobami
Představujeme naše činnosti z letošního roku:
Ozdravné aktivity
 V rámci ozdravného programu jsme pro členy 
zorganizovali tyto akce: dvakrát zájezd do ter-
málních lázní Velké Losiny. Čtyřhodinový pobyt 
v lázních všechny osvěžil. Účast 110 členů. 
Dále dva týdenní léčebně rekondiční pobyty 
ve Třech studních. V červenci LRP pro 17 respi-
rických dětí s rodiči a v záři LRP pro 22 dospě-
lých s pohybovými problémy. Oba pobyty 
účastníkům prospěly a byly velmi kladně hod-
noceny.
Pro sportovně zdatnější jsme uspořádali bow-
lingový turnaj. Členové mají možnost jednou 
týdně navštěvovat bazén.

Kulturně poznávací aktivity
Jsou velmi oblíbené, o čemž svědčí zájem 
a velká účast na akcích. Pro 45 členů jsme za-
jistili dvě komentované prohlídky Langerovy vily. 
Našimi průvodci byli starosta David Šimek 
a historička Monika Němcová. V červnu jsme 
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menné sochy „Houby“ od místního sochaře 
Michala Olšiaka. Kromě kulturních akcí jsme 
denně plnili ozdravný program. Každé ráno jsme 
začínali rozcvičkou, pokračovali v dopoledním 
plavání a pravidelně jsme cvičili v areálu hotelu. 
Naše cvičitelky byly na nás pečlivě připravené. 
Odpoledne jsme chodili na vycházky do okolí. 
Závěrem bych ráda poděkovala paní Marii Gr-
melové a celému organizačnímu týmu za úžas-
ně připravený pobyt. Odjížděli jsme domů s no-
vými dojmy, navázali nová přátelství a všichni se 
těšíme na další pobyt.  Kveta Křičková

Rehabilitační cvičení s prvky jógy
V dnešní uspěchané době trápí spoustu lidí 
problémy pohybového aparátu v důsledku se-
davého zaměstnání. Svou daň si vybrala i pan-
demie covidu-19, která nás na nějakou dobu 
rozdělila. Lidé si k sobě opět hledají cestu a my 
tomu chceme pomoci naším cvičením.
Pokud vás trápí nedostatek pohybu, chcete se 
protáhnout a nevíte jak na to, přijďte se podívat 
k nám. Pojďte si vyzkoušet cvičení s prvky jógy.
Můžete si vybrat, který den vám bude vyhovo-
vat: pondělí v 9.30 a 15.30, úterý v 16.30, středa 
v 17.00, čtvrtek v 16.30 hodin. S sebou deku, 
pohodlné oblečení a dobrou náladu. Kde cvi-
číme? Sdružení zdravotně postižených, Milady 
Horákové 2107/16 (zezadu za školní jídelnou). 
Těšíme se na vás. Za tým cvičitelek Klubu Jóga 

Eva Chalupová

ZO Kardio Svitavy
Výstava „Vánoční hvězda“, kterou pořádá obec-
ní úřad v Kamenci u Poličky, bude první akcí, 
na které sejdeme 2. prosince. Svitavští 12:03 
vlakem do Poličky s následnou vycházkou.
Se závěrem roku se sejdeme 19. prosince 
od 14:30 ve středisku Fabrika, na členské schů-
zi, kde budeme hodnotit a vzpomínat na letoš-
ní setkávání, při vycházkách a výletech. Taková 
příležitost se nabízí k předložení návrhů pro 
další společné akce. Samozřejmě, že v plánu 
nebude chybět tradiční „Pochod přes střechu 
Evropy“, který pořádají kamarádi z KČT Polička, 
jako memoriál J. Hamerníka, společně se svý-
mi členy v Borové. Setkání v Pomezí s kamará-
dy, kterým třeba zdraví nedovoluje se účastnit 
výletů a vycházek, již také má jistý termín, 
s koncem prázdnin. Kamarádkám a kamará-
dům, všem příznivcům přejeme příjemné užití 
si blížících se dnů adventu, vánočních svátků 
a především nekonečně mnoho zdraví v kaž-
dém z 366 dnů, roku 2024.  Josef Zavřel

Organizace Bonanza 
Učení je fajn v Bonanze
Program Učení je fajn aneb Mentoring je 
o podpoře učení a trávení volného času. Cílem 
je předávání pozitivních vztahů a rolí ze star-
šího žáka na mladšího, vytvoření kladnější 
vazby k učení a rozšíření obzorů ve volnoča-
sových aktivitách. Program je určen pro žáky 
základních škol od 2. do 7. třídy se specifický-
mi poruchami učení či poruchami pozornosti. 
V září proběhl nábor mentorů a povedlo se 
namotivovat 31 žáků ze středních škol ve Svi-
tavách. Dětí vyžadujících podporu máme 
v programu 34. V říjnu započalo setkávání, 
navazování vztahů a aktivní spolupráce. V lis-
topadu proběhnou podpůrné skupiny. Pro-

domníváte, že by účast v takové skupině byla 
pro vás nebo pro někoho z vašeho okolí příno-
sem, budeme rádi, když ve výše uvedeném 
termínu přijdete nebo se ozvete na email:  
skupina.duseprostor@gmail.com či telefonní 
číslo 605 541 805. Další informace najdete 
na webových stránkách www.duseprostor.cz.
V sobotu 16. 12. pořádáme výl et na vánoční trhy 
do Olomouce. Bližší informace včetně odjezdu 
a programu najdete na našich webových strán-
kách. Sledujte nás na www.duseprostor.cz, 
i na FacebookuDuše_Prostor, pište nám 
na duseprostor@gmail.com nebo na Messenger. 
Přejeme vám krásné Vánoce a vše nejlepší 
do nového roku 2024. Děkujeme za váš zájem 
a těšíme se na vaši účast i v příštím roce. 
Za DušeProstor, z. s. Luděk Sapara

SYxtet Svitavy
Už zase…Vánoce
Názvem letošního vánočního koncertu skupiny 
SYxtet nechceme sdělit, že nás tyto krásné svát-
ky obtěžují. Pouze se nám zdá, že koloběh času 
se pořád zrychluje a intervaly mezi jednotlivými 
Vánocemi se neustále zkracují. Už za pár dní 
tedy můžeme zase vytáhnout ze skříně vánoční 
ozdoby a z paměti staré osvědčené vánoční 
songy. Ale žádný strach, nehodláme upadnout 
do stereotypu a máme pro vás jako každý rok 
připraveno i několik novinek. Nechte se na chví-
li vytrhnout z předvánočního pachtění, uklízení 
a shánění dárků a přijďte za námi v soboru 16. 
prosince v 19.00 hodin do Fabriky. Určitě si to 
s námi užijete. Předprodej vstupenek probíhá 
už nyní na portálu goout.cz.  Jiří Zámečník

SPOLKOVÁ ČINNOST VE MĚSTĚ

gram je financován z projektu Bez udidla 
k zodpovědnosti – intervenční programy pro 
ohrožené děti a rodiny v regionu Svitavska. 

Za tým UJF Antonín Doležal

Cestovatelský večer
Severní Korea
V úterý 12. prosince se od 17.30 hodin koná 217. 
cestovatelský večer v Muzeu esperanta na téma 
Severní Korea. KLDR, obtížně přístupnou zemi 
za clonou velkého neznáma, vám přiblíží Karel 
Starý, průvodce KC Nomád. Přiblíží zemi, kde by 
i Jára Cimrman často jen zíral. Zemi, kde 
po „velkých a milovaných” vůdcích jsou pojme-
novány i květiny. Zemi s dálnicemi, na nichž 
ještě stále můžete hrát fotbal a v zimě lyžovat. 
Zemi, která děsí, ale i vzrušuje a láká svojí výji-
mečností I divukrásnou přírodou. Zemi, která se 
ale nesmírně rychle proměňuje a řada stereo-
typů zde již nadále neplatí. Vstupné: 40 Kč. (jr)

Spolek DušeProstor
Program na prosinec
V tomto měsíci vás srdečně zveme na tyto 
naše aktivity.
Klubové činnosti, které jsou otevřeny pro 
všechny, kteří mají zájem a chuť se zúčastnit, 
proběhnou v tomto měsíci pouze jednou, a to:
12.12. Přijďte na předvánoční besedu u svařáku, 
kde si popovídáme o uplynulém roku, o tom, co 
se nám povedlo a co ne a co bychom mohli 
v rámci klubové činnosti uskutečnit příští rok.
Pravidelná setkání svépomocné skupiny pro 
lidi se zkušeností s duševním onemocněním 
se konají tyto úterky: 5. a 19. 12. V tyto dny vám 
nabízíme prostor vhodný k otevřenému a bez-
pečnému sdílení, podpoře a inspiraci.
Všechna pravidelná úterní setkávání probíhají 
od 15:30 do 17:30 hod. v nových prostorách 
Centra duševního zdraví Svitavy, Wolkerova 
alej 209/12.
Rádi bychom vám také nabídli možnost účasti 
na svépomocné skupině určené pro rodiny 
a přátele lidí s duševním onemocněním. Chce-
me vám poskytnout bezpečný prostor pro sdí-
lení vaší situace a vzájemnou podporu. Tento 
měsíc se sejdeme v našich nových prostorách 
(viz výše) 14. 12. 2023 v 15:30 hod. Pokud se 

FOTOVOLTAIKA JEDNODUŠE

SIMPLY.CZ ZAVOLEJTE, PORADÍME: 733 733 094

Slunečná 1, SVITAVY

PROFESIONÁLNÍ 
A RYCHLÁ  MONTÁŽ 

DO 2 MĚSÍCŮ
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Kompletní online galerie 
městských akcí:

www.zonerama.com/SvitavyavySvitavy a tradice.
Lampionový průvoda za sv. Martinem
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Hledání hvězdy Davidovy

Strašidelná fabrika aneb Halloween s Krůčkem

Kompletní online galerie 
městských akcí:

www.zonerama.com/SvitavyavySvitavy a tradice.
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Jakub Kolář chce být nejlepší
„Soustředím se na to, že chci být nejlepší,“ odpovídá Jakub Kolář, dvaadvacetiletý závodník 
Spartan Race, který pravidelně patří na startu k nejmladším v mužské kategorii. Extrémnímu 
sportu podřídil svůj život a oceňuje, že ho bezpodmínečně podporuje i rodina.

První závody letošní sezony jste absolvoval 
v Lipně nad Vltavou a přivezl jste dvě zlata. 
Nakoplo Vás to tedy dostatečně pro další zá-
vodění? :-) 
„Upřímně, ani ne. Byl jsem rád, že se mi po-
dařilo vyhrát hned první celý závodní víkend. 
Ale nejsem moc typ, kterého nakopne první 
zlato. Bral jsem to hodně s rezervou a spíše 
jsem si potřeboval v dalším závodě potvrdit, 
že to, že jsem vyhrál, nebyla jen náhoda. Ale 
že mám formu, kterou zúročím po celou se-
zónu.“

Má při startu vliv skutečnost, že jste nejmladší 
v celém startovním poli?
„Na to, že jsem mezi nejmladšími na startu, se 
vůbec nesoustředím. Není to pro mě podstat-
né. Soustředím se na to, že chci být nejlepší.“

Na mistrovství Evropy ve štafetě jste s kolegy 
brali bronz? Šlo o Váš první velký závod...
„Na Evropskou štafetu vzpomínám v dobrém. 
Hlavní závod se mi nepodařil, tak jsem rád, že 
alespoň v neděli jsme vybojovali bronz ve smí-
šené štafetě a neodjížděli jsme domů s prázd-
nou. Jen si myslím, že bychom podali lepší 
výkon, pokud bychom byli v ten den všichni tři 
na 100 procent v pořádku a nelimitovala nás 
zranění.“

Dařily se starty v letních měsících? V létě jste 
na závodech v Maďarsku utrpěl nehezký pád, 
nelimitovalo Vás to pro příští starty?
„Letní závody probíhaly skvěle. Pokud mám 
uvést alespoň lokality a moje umístění, pak 
tedy slovenský Šamorín, disciplína sprint,  
4. místo, Šamorín, super, 3. místo, Brno, super, 
1. místo, Brno, beast, 4. místo, rakouský Sankt 
Polten, super, 1. místo, Sankt Polten, beast,  
1. místo, chorvatský Záhřeb, beast, 1. místo,  
Záhřeb, super, 1. místo.

Měl jsem na jaře za sebou sice už větší množ-
ství závodů, ale žádná únava znát nebyla a bě-
halo mi to výtečně. K pádu z překážky na záda 
došlo v Maďarsku na konci července. Další 
závody se konaly však až začátkem září, takže 
byl dostatek času dát se dohromady. Trénink 
jsme lehce upravili, neposiloval jsem a po mě-
síci jsem záda už ani necítil. Takže nemůžu říci, 
že mi to nijak nezasáhlo do dalších startů.“

Září přineslo závody v Koutech a Kaprunu, dvě 
zlata a dvě stříbra. Proč jsou Kouty Vaší oblí-
benou destinací? I ta oblíbenost přispěla 
k úspěšným závěrům závodů? 
„Kouty jsou pro mě srdcovka z důvodu, že jsem 
zde v roce 2018 běžel svůj druhý závod Spar-
tan Race a poprvé jsem v kategorii Age Group 
15–17 vyhrál. Takže moje první vítězství. A po 5 
letech jsem se v této lokalitě postavil na start 
znova a vítězství si zopakoval. I řada vzpomí-
nek se oživila a moc jsem si to užil…“

A do Kaprunu byste se rád příští rok vrátil, že?
„Ano, aktuálně plánuji se příští rok do Kaprunu 
vrátit. Bude dějištěm mistrovství Evropy, které 
je pro mě po letošním nevydařeném závodě 
velkou výzvou. Myslím, že je dobře, že tento 
náročný terén už znám a mám ho naběhaný. 
Díky tomu vím, na co se do příštího roku připra-
vit a na jakých slabinách zapracovat.“

Jaké poučení pro Vás představuje nedokon-
čený závod v Komló, který uzavíral sezonu?
„Že i když má člověk dobře natrénováno, ale 
není pozitivně nastavený ve své mysli a kon-
centrovaný na závod, může to zásadně ovlivnit 
celý výkon. Nastavení mysli je zásadní nejen 
v běžném životě. Tyto extrémně náročné závo-
dy prověří nejen fyzickou stránku, ale ještě víc 
tu psychickou. A druhé ponaučení je takové, že 
mám jezdit na závody jen s rodiči 😊.“

Jak velkou změnou bylo to, že se letos připra-
vujete pod vedením trenéra Martina Kučery?
„Změna to byla velká. Trénink mám úplně jinak 
sestavený, než když jsem trénoval sám. Trénuji 
méně, ale zato o to kvalitněji. Na tréninky se 
i těším, což je podle mého názoru velice důle-
žité. To je zásadní předpoklad výkonnostního 
zlepšování se. Je znát, když je v tom nadšení 
a radost. To jde pak samo. Převážně jsem od-
lehčil hlavě, protože se nemusím soustředit 
na vytváření tréninků a můžu být zaměřený 
na samotný trénink a věci kolem něho.“

Jak tedy hodnotíte letošní sezonu?
„Letošní sezónu hodnotím dobře, ale stále vím, 
že zvládnu víc. Upřímně jsem nečekal, že bude 
až tak vydařená, ovšem stále proložená i mo-
menty nevydařenými. Po celou sezónu jsem byl 
motivovaný a na tréninky jsem se vždy těšil. 
A to si myslím, že se odrazilo na výsledcích 
v sezóně. Ale stále nacházím chyby, které jsem 
dělal a na kterých je potřeba zapracovat, abych 
byl ještě lepší.““ 

Co Vás čeká v sezoně 2024? A jakého úspěchu 
byste rád dosáhl?
„Plánuji zúčastnit se co nejvíce závodů v zá-
padní a střední Evropě. A hlavně se chci dobře 
připravit na Mistrovství světa v Trifectě ve Spar-
tě a na Mistrovství Evropy v Kaprunu, kde bych 
chtěl bojovat o nejvyšší příčky...“ 

Petra Soukupová

Rekapitulace:
Celkem 23 závodů

10 x zlato, 4x stříbro, 2x bronz
3x 4. místo, 1x 5. místo

3x závod nedokončil
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Prosincová utkání 1. ligy žen
Tradičně nejvyšší diváckou účast mívají před-
vánoční florbalová utkání v domácí hale 
Na Střelnici. Zatímco v poslední dekádě se ze 
skvělé atmosféry těšili zástupci mužského 
A týmu, v letošním roce je výkladní skříní míst-
ního oddílu prvoligové družstvo žen. A právě 
na ženy FbK Svitavy čeká v prosinci série hned 
tří domácích utkání. 
To první odehrají v sobotu 9. prosince od 18 
hodin s favorizovanou Horní Suchou, aktuálně 
třetím týmem východní divize 1. ligy.
Papírově větší šance uspět bude v následují-
cích dvou utkáních. Divácky nejatraktivnější 
zápas odehrají v sobotu 16. prosince od 17 

hodin proti tradičnímu rivalovi Aligators Štibo-
řice. Soupeřkám mají naše děvčata co vracet, 
neboť v úvodu sezóny je Aligatorky v prodlou-
žení vyřadily z poháru (1:2) a ovládly také ná-
sledující ligové utkání (0:4). Pikantní mimo jiné 
je, že v dresu soupeře nastupuje svitavská od-
chovankyně Klára Konečná. Ve spolupráci 
s hlavním partnerem společností AVJ chystá 
florbalový oddíl na toto utkání mimořádný do-
provodný program pro dospělé i dětské diváky. 
Náročný prosincový program uzavře o den 
později, tedy v neděli 17. prosince od 15 hodin, 
souboj s FBŠ Hummel Hattrick Brno a hraje se 
tzv. o 6 bodů, neboť Hattrick má v tabulce 
o pouhé 3 body víc než svitavské FbK. 
Všechny příznivce sportu touto cestou zveme 
a věříme, že si užijí prvoligová klání na domácí 
půdě a pomohou vytvořit skvělou domácí at-
mosféru. Lucie Prokešová
PS: Stále k nám přicházejí nové děti a počty v týmech se postup-
ně stabilizují. Pokud si chcete i vy vyzkoušet florbal, tak se za námi 
můžete vydat v čase tréninků do svitavské haly Na Střelnici.

SVITAVY A SPORT

Snižte náklady a zvyšte celkový 
komfort Vašeho bydlení

Peníze z dotačního programu
„Oprav dům po babičce“ 
až 1 mil. Kč získáte předem!

Komplexní 
Zateplení budov 
Moravská Třebová

www.sunfin.cz

604 271 857

Zajistíme:
hladký průběh vyřízení dotace
energetické posouzení budovy
projektovou dokumentaci
technický dozor

ZAVOLEJTE, PORADÍME VÁM:

Vojtěch Křeček  
na výběrovém srazu 
reprezentace
Hráč svitavského basketbalového oddílu Voj-
těch Křeček, hrající žákovskou ligu U 15 pod 
vedením trenéra Dušana Sabola, se ve dnech 
28.–29. 10. 2023 zúčastnil výběrového srazu 
reprezentace ČR žáků U 15, skupina východ, 
v Pardubicích. Z tohoto srazu, který se uskuteč-
nil pod vedením hlavního trenéra U 15 a U 16 
Františka Róna, budou vybráni hráči pro další 
srazy a následnou reprezentaci ČR.
Vojtovi, který je na fotografii ve druhé řadě prv-
ní zleva vedle trenérů, přejeme hodně štěstí 
a sportovních úspěchů.  David Kresl

Vojtěch Křeček, horní řada čtvrtý zleva

Tuři porazili  
posledního  
neporaženého
Posledním týmem, který držel neporazitelnost 
v 1. basketbalové lize mužů byl B tým Opavy, 
který zvítězil v prvních 7 soutěžních duelech. 
V osmém kole soutěže na palubovku vedoucí-
ho celku tabulky ale přijeli svitavští Tuři s od-
hodláním tuto sérii přerušit. Mělo se jednat 
o šlágr kola a tento duel předčil očekávání a na-
bídl divákům extra porci minut, neboť o vítězi 
nakonec rozhodovalo až druhé prodloužení.
Zápas mohl skončit už v základní části, když 
domácí měli všechny trumfy na své straně, ale 
jelikož v závěrečných vteřinách neproměňova-
li trestné hody, nabídli našemu týmu šanci 

na vyrovnání. To zajistil vteřinu před koncem 
přesnou trojkou Lukáš Jokl, který byl takovým 
žolíkem Turů a předvedl svůj střelecky nejvy-
dařenější výkon za své působení ve Svitavách. 
Naopak na konci prvního prodloužení jsme už 
měli vítězství na dosah, ale po zbytečné ztrátě 
jsme naopak my darovali soupeři vyrovnání. 
Rozhodovalo až druhé prodloužení, ve kterém 
jsme byli nakonec o 2 body úspěšnější my.
Vylepšili jsme si tím naši bilanci na 5 výher a 2 
prohry. Letošní soutěž je velmi vyrovnaná 
a o první trojku zajišťující postup do nadstav-
bové skupiny A1 budeme bojovat především 
s Hradcem Králové a pak dvěma béčky týmů 
z KNBL, konkrétně Brnem a Opavou.
Více informací o dění v klubu najdete na soci-
álních sítích a webu basketbalsvitavy.cz. 

Martin Šorf

U 15 byla součástí 
Young Diamonds
Hráči svitavského basketbalového oddílu kate-
gorie straších žáků U 15, kteří byli součástí týmu 
BA Young Diamonds, vedeného Martinem Šor-
fem a Dušanem Sabolem, se zúčastnili turnaje 
Středoevropské ligy žáků U 15, který se hrál 
za účasti 6 týmů ve dnech 13.–15. 10. 2023 
v Ústí nad Orlicí a v Litomyšli. Turnaj vyhráli hrá-
či WKK Wroclaw, kteří zvítězili ve všech svých 
utkáních, před SKM Zastal Zielona Góra a BA 
Nymburk. Hráči BA Young Diamonds v turnaji 
porazili pouze družstvo Levhartů Chomutov 
a v konečné tabulce obsadili při stejném počtu 
výher, jako čtvrtí HAKRO Merlins Crailsheim 
a pátí Levharti Chomutov, poslední místo o skó-
re. Hráčům BA Young Diamonds přejeme hod-
ně štěstí v pokračování ligy. David KreslBA Young Diamonds U 15

Florbal 1. liga žen
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Natálie Volfová
Brzy patnáctiletá Natálie Volfová ne-
dávno přivezla bronzovou medaili 
z mistrovství Evropy boxu školní mlá-
deže ve slovinském Mariboru. Boxu se 
věnuje od svých 11 let, nejdříve tréno-
vala dvakrát týdně, po čtvrt roce zvýši-
la dávku na 4 tréninky. V současné 
době se porce tréninků pohybuje podle 
aktuální potřeby od pěti do dvanácti 
týdně. Natálka navštěvuje 9. třídu v Zá-
kladní škole Sokolovská.

Natálko, proč sis vybrala právě box?
„Vyrůstala jsem mezi boxery, kde jsem 
potkala spoustu úžasných přátel. Když 
jsem začala s prvními tréninky, ihned 
jsem si tento sport zamilovala a věděla, 
že je to ten pravý. Naučil mne tvrdosti, 
řádu, odhodlání, chytrosti i férovému 
chování jak v  osobním životě, tak i v tom 
sportovním. Za nic bych neměnila.“

Kdo je Tvým vzorem?
„Mým vzorem je česká boxerka Lucie 
Sedláčková, která nejen mně ukázala 
krásu ženského boxu. Je to sportovkyně 
tvrdá a přesto v civilním životě křehká, 
vždy skvěle upravená, reprezentující jak 
sportovního ducha, tak i toho dívčího.“

Máš cíl, sen, čeho chceš dosáhnout? 
„S plněním cílů jsem již započala, když 
se mi podařilo letos získat zlatou me-
daili na mistrovství České republiky 
školní mládeže a bronzovou medaili 
na Mistrovství Evropy. Ráda bych tak 
příští rok tyto pozice obhájila, budu 
ve starší kategorii kadetů, což bude sa-
mozřejmě těžší, ale ne nemožné. Abso-
lutní sen je olympiáda, nicméně jsem si 
vědoma nejen dřiny, ale bude potřeba 
i štěstí v podobě zdraví, bez něhož ne-
jde žádný sport na 100 procent dělat. 
Pokud vše půjde bez větších komplika-
cí, ráda bych kariéru zakončila jako 
profesionál.“ Petra Soukupová

SVITAVSKÉ SPORTOVNÍ TALENTYSVITAVY A SPORT

Svitavský volejbal slaví 75 let
V roce 1946 se moji rodiče, podobně jako mnoho dalších mladých lidí, přistěhovali do Svitav. 
Spřátelili se s partou studentů tehdejšího gymnázia a začali se scházet na sokolském cvičišti  
za Národním domem. 

Plocha na cvičení a hry byla samozřejmě škvá-
rová, ale málokdo dnes už ví, že vedle této 
plochy byla tehdy v areálu umístěná i některá 
venkovní gymnastická nářadí, např. hrazda, 
kladina, dalo se tam šplhat, dokonce skákat 
do dálky. Studenti si ale oblíbili volejbal, a tak 

v roce 1948 založili oddíl. Vůbec první přátel-
ské utkání odehrály ženy v roce 1950 v Morav-
ské Třebové. Vyhrály a prý naprosto přesvěd-
čivě. Bylo rozhodnuto – jak ženy, tak i muži se 
přihlásili do řádných soutěží tehdejšího Brněn-
ského kraje.

V 50. letech vybudovali volejbalisti vlastními 
silami 3 antukové kurty a areál za Národním 
domem se tak stal definitivně „jejich“. Před ka-
ždým tréninkem ale bylo nutné vyhnat z kurtů 
slepice, které sem chodily ze zahrady soused-
ního činžáku, a uklidit po nich, bylo nutné na-
krémovat kožené šněrovací míče, samozřejmě 
připravit kurty. Zázemím byla jen malá „stará 
bouda“, která musela stačit hráčům, rozhod-
čím, trenérům, prostě všem. Najdete ji tam 
i dnes a pořád slouží. Pro zimní přípravu se 
využívala stará Střelnice, později pak i bývalá 
tělocvična obchodní akademie. Jiná tělocvič-
na, kam by se vešlo volejbalové hřiště, tehdy 
v našem městě nebyla. V soutěžním žebříčku 

postupovaly rychleji ženy, které již po pěti le-
tech hrály 2. ligu, muži byli účastníky krajského 
přeboru. S mládeží se začalo v oddíle pracovat 
v 60. letech, kdy se z některých dospělých hrá-
čů stali trenéři. Nejdříve s děvčaty, později 
i s chlapci. To už ale byly Svitavy součástí Vý-
chodočeského kraje, a tak místo na jih se 
v krajských soutěžích začalo jezdit na sever, 
do Čech. Nejúspěšnější byly v těchto letech 
dorostenky, které se dostaly až do 1. ligy. Pořád 
jsme ale byli celkem malým oddílem, zhruba 
se 70–80 členy. 
Další „skok dopředu“ uskutečnil svitavský vo-
lejbal v 70.–80. letech, ale o tom snad až zase 
příště. Marcela Sezemská

1963 – 1. liga dorostenek.
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Plavecké příběhy
Z plného tréninku se svitavští plavci zúčastnili několika mezinárodních soutěží a prověřili svou 
přípravu na vrcholy podzimní sezóny. Havířov, Kopřivnice, Trutnov, Plzeň, Prostějov, Nový Jičín, 
Žďár nad Sázavou, Brno-Lužánky jsou města, kde plavci vybojovali 64 medailí, z toho 32 zla-
tých, 22 stříbrných a 10 bronzových, dále více než 90 nejlepších osobních výkonů a mnoho 
oddílových rekordů.

Do historie oddílu se zapsal již první závod 
v Havířově, kde z jedenácti plavců osm stálo 
na stupních vítězů, a z toho šest na prvním mís-
tě. Všichni se podíleli na čtyřiceti nejlepších 
osobních výkonech.
Po přechodu do juniorské kategorie se Daniel 
Letý snaží navázat na své předchozí úspěchy. 
Stal se prvním svitavským plavcem, který za-
plaval 100 m volný způsob pod 55 s a potvrzu-
je, že na znakařských tratích se může měřit i se 
staršími plavci v kategorii. Pěkné výkony před-
vádí i juniorka Vendula Kavalírová.
V kategorii staršího žactva nás reprezentují Bo-
lek Hlaváč, Matyáš Hartman, Štěpán Budig, 
Bára Slavíková a Michal Veselý. První dva jme-
novaní zaznamenali veliký pokrok a každý je-
jich start představuje zlepšení nejlepšího osob-
ního výkonu. Štěpán Budig získal dva tituly 
na Přeboru východočeské oblasti na dlouhých 
tratích (800 a 1500 volný způsob) a cílí na zdo-
lání hranice jedné minuty na trati 100 m volný 
způsob. Prsaři Bára Slavíková a Michal Veselý 
se po přestupu do Svitav museli srovnat s tím, 
že je trénink zaměřen na rozvoj všech plavec-
kých způsobů. Báře se u nás zatím daří, i ona 
stála v Havířově na stupínku nejvyšším a neu-
stále zlepšuje svá osobní maxima. Z Michala se 
stal plavec s nejvyššími ambicemi. Nejenom, 
že je historicky nejrychlejším svitavským prsa-
řem, ale na trati 100 m prsa útočí na hranici 
jedné minuty a desíti sekund a tím pádem 
i na velmi pěkné umístění na celorepublikovém 
mistrovství.
Elisabetta Papa a Charlotte Nela Crhová jsou 
zástupkyněmi mladšího žactva. Elisabetta za-

číná a sbírá zkušenosti. Přestože začala doce-
la pozdě, věříme, že postupně naváže na úspě-
chy ostatních plavců. Charlotte patří mezi velké 
osobnosti nejen svitavského ale i celorepubli-
kového plavání. V jejím podání vypadá vše jed-
noduše. Vždyť např. v Kopřivnici získala devět 
prvních míst z devíti startů. V Trutnově zlepšila 
svůj nejlepší osobní výkon na trati 800 m volný 
způsob o více než 100 s. Přesto je třeba si uvě-
domit, že k dosažení těchto úspěchů je třeba 
překonat kolem tisíce soupeřek, které se věnu-
jí stejné disciplíně, že je nutné absolvovat ná-
ročnou tréninkovou přípravu, a že někdy roz-
hodují o úspěchu pouhé setiny vteřiny. 
Ve Žďáře nad Sázavou předvedla nádherný 
souboj v disciplíně 200 m prsa s o rok starší 
republikovou medailistkou, domácí Barborou 

Brabcovou, a zaplavala čas 2:47,28, který patří 
mezi nejlepší v kraji napříč všemi žákovskými 
kategoriemi.
Všichni naši nejmladší Eliška Perníčková, Clau-
die Sophie Crhová, Denis Letý, Jiří Pokorný, 
Viktorie Roidlová, Bára Sychrová i Lukáš Vese-
lý se mohou pochlubit, že stáli na stupních ví-
tězů. Snad je tam brzy doprovodí i Sofie Slá-
mová a její bratr Maxmilián.
Velkou inspirací, nejen pro plavce, je zajisté 
bývalá svitavská plavkyně, Charlene Daniela 
Crhová, juniorská reprezentantka ČR, účastnice 
letošního EYOF (Olympijských her evropské 
mládeže). Svými výkony prokazuje, že patří 
mezi největší české plavecké talenty a všichni 
věříme, že se brzy dokáže prosadit na světové 
úrovni nejen juniorského plavání. Inspirovat 
může svým přístupem, odhodláním dosáhnout 
nastavených cílů. Tak trochu přepisuje historii 
českého plavání svojí univerzálností, boří mýty 
o specializaci. V kategorii mladších juniorek by 
mohla bojovat o titul ve všech plaveckých způ-
sobech a to se v historii českého plavání asi 
mnohokrát nestalo. Poděkování všem a po-
zvánka pro nerozhodnuté zapojit se do velmi 
úspěšného sportovního odvětví ve Svitavách. 

Bedřich Frýza

Oddíl basketbalu vstoupil do nové sezóny
Hráči svitavského basketbalového oddílu 
vstoupili do nové sezóny se třemi mládežnic-
kými družstvy a jedním družstvem mužů. Druž-

stvo mužů zahájilo své působení ve Východo-
české lize sérií čtyř výher. Družstvo starších 
žáků U 15 pod vedením Dušana Sabola, získa-
lo v základní skupině žákovské ligy kategorie 
straších žáků U 15 dvě výhry ze šesti odehra-
ných utkání. Hráči mladších žáků U 14, vedení 
Petrou Ryšavou a Liborem Hlaváčkem, zvítězi-
li ve všech šesti dosud odehraných utkáních. 
A naše budoucnost, družstvo nejmladších mi-
nižáků, vedené Pavlem Špačkem a Adamem 
Kakišem, odehrálo vítězně všechna čtyři utká-
ní, která dosud absolvovalo.
Všem hráčům a trenérům přejeme v probíhají-
cí sezóně mnoho vítězných bitev pod vysokými 
koši. David Kresl


